
 

1 

 
Τµήµα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, Πανεπιστήµιο 
Πελοποννήσου 

Ινστιτούτο Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, Εθνικό Κέντρο 
Έρευνας Φυσικών Επιστηµών «Δηµόκριτος» 

Δι-ιδρυµατικό Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στην «Επιστήµη δεδοµένων» 

Μ2.2 Επικαιροποιηµένος εσωτερικός κανονισµός 
λειτουργίας του ΔΠΜΣ, σύµφωνα µε τον ν. 

4957/2022 
 

Τροποποίηση του Κανονισµού Λειτουργίας του Διιδρυµατικού Προγράµµατος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τίτλο: «Επιστήµη Δεδοµένων» του Τµήµατος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστήµιου Πελοποννήσου και του Ινστιτούτου 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστηµών 
«Δηµόκριτος» , σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α΄141). 

 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ (συνεδρία ) 

Έχοντας υπόψη: 

 1. Τις διατάξεις ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. µε την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 3, 16, 63, 79 έως 89, και 455. 

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστηµίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθµια εκπαίδευση, πειραµατικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70) και ειδικότερα τα άρθρα 45, 46, 48, 55, 67 και 70.  

3. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθµίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83). 

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µονάδων - Παράρτηµα διπλώµατος» 
(Α΄ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98). 

6. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και 
Θρησκευµάτων, µε θέµα: «Ρύθµιση των θεµάτων σχετικά µε τη διαδικασία δωρεάν 
φοίτησης σε Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τέλη φοίτησης» (Β’ 4899). 



 

2 

7. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευµάτων, µε θέµα: «Εφαρµογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. µε την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραµµάτων µεταπτυχιακών σπουδών µε λοιπά θέµατα» (ΑΔΑ: 
6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).  

8. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-2-2023 διυπουργική απόφαση, µε θέµα: «Καθορισµός των 
προϋποθέσεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραµµάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών µε µεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύµατα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079). 

9. Την µε αριθ.: 9780/01-12-2022 (ΥΟΔΔ 1175/17-12-2022) Διαπιστωτική Πράξη, µε την οποία 
διαπιστώνεται η εκλογή του Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τµήµατος Κοινωνικής και 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής, ως Πρύτανη του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου, µε πλήρη 
θητεία, από της εκδόσεως της Διαπιστωτικής Πράξης.  

10. Την µε αριθ.: 620/26-01-2023 (Β’ 500) Απόφαση Πρύτανη του Πανεπιστηµίου 
Πελοποννήσου περί µεταβίβασης αρµοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 12 του ν.4957/2022 (Α΄ 141).  

11. Την υπ. αρ. 238/12/29-08-2023 (Β’ 5227) Απόφαση της Συγκλήτου που αφορά στην 
έγκριση Κανονισµού για τα προγράµµατα δεύτερου και τρίτου κύκλου Σπουδών του 
Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου.  

12. Την υπ’ αρ. αρ.21/10-07-2020 απόφαση της 176ης Συνεδρίασης Συγκλήτου, που αφορά 
στην επανίδρυση του Διιδρυµατικού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τίτλο 
«Επιστήµη Δεδοµένων» του Τµήµατος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του 
Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου και του Ινστιτούτου Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστηµών «Δηµόκριτος» (Β’ 4030). 

13. Την υπ’ αρ. 46/31-07-2020 απόφαση της 177ης Συνεδρίασης Συγκλήτου που αφορά στην 
έγκριση του Κανονισµού Λειτουργίας του Διιδρυµατικού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών µε τίτλο «Επιστήµη Δεδοµένων» του Τµήµατος Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου και του Ινστιτούτου Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστηµών «Δηµόκριτος» 
(Β’ 4365). 

14. Την υπ΄ αρ. 238/11/06-07-2023 Απόφαση Συγκλήτου του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου 
για τη συγκρότηση της Επιτροπής Προγράµµατος Σπουδών του Διιδρυµατικού 
Προγράµµατος Σπουδών µε τίτλο «Επιστήµη Δεδοµένων» του Τµήµατος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου και του Ινστιτούτου 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστηµών 
«Δηµόκριτος» (ΑΔΑ: 9Α8Α469Β7Δ-3ΥΣ). 

15. Το απόσπασµα πρακτικού της Επιτροπής Προγράµµατος Σπουδών Διιδρυµατικού 
Προγράµµατος Σπουδών µε τίτλο: «Επιστήµη Δεδοµένων» του Τµήµατος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου και του Ινστιτούτου 



 

3 

Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστηµών 
«Δηµόκριτος» (συνεδρία 39η/13-10-2023).  

16. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας µεταξύ των συνεργαζόµενων ιδρυµάτων.  

17. Το υπ΄ αρ. 4/29-12-2023 (8η συνεδρίαση) θετική εισήγηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών. 

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισµού, ούτε σε βάρος του τακτικού προϋπολογισµού του 
Ιδρύµατος, αποφασίζει: 

Την τροποποίηση του Κανονισµού Λειτουργίας του Διιδρυµατικού Προγράµµατος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τίτλο: «Επιστήµη δεδοµένων» του Τµήµατος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστήµιου Πελοποννήσου και του Ινστιτούτου 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστηµών 
«Δηµόκριτος», ως ακολούθως: 

Άρθρο 1. Γενικές αρχές  

Ο δεύτερος κύκλος σπουδών του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου αφορά στην οργάνωση 
Προγραµµάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) µε ελάχιστο αριθµό εξήντα (60) 
πιστωτικών µονάδων (ΠΜ-ECTS) και ελάχιστη διάρκεια δύο (2) ακαδηµαϊκών εξαµήνων, 
η επιτυχής ολοκλήρωση των οποίων οδηγεί στο επίπεδο επτά (7) του Εθνικού και 
Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, σύµφωνα µε το άρθρο 47 του ν. 4763/2020. Ο 
απονεµόµενος τίτλος από τα ΔΠΜΣ είναι «Δίπλωµα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΔΜΣ). 

Στον παρόντα Κανονισµό παρουσιάζονται η δοµή και οι κανόνες λειτουργίας του 
Διιδρυµατικού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) µε τίτλο «Επιστήµη 
δεδοµένων», του Τµήµατος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστηµίου 
Πελοποννήσου και του Ινστιτούτου Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Εθνικού 
Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστηµών «Δηµόκριτος», το οποίο απονέµει Δίπλωµα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) µε τίτλο «Επιστήµη δεδοµένων» 

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισµού, όπως αυτές αναλύονται στα επόµενα άρθρα, 
εξειδικεύουν και συµπληρώνουν το νοµοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο που διέπει τις 
µεταπτυχιακές σπουδές, και συγκεκριµένα τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α΄141), όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν και του Κανονισµού για τα προγράµµατα 2ου και 3ου 
Κύκλου Σπουδών του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου (Β’ 5227/29.8.2023), ρυθµίζοντας 
θέµατα λειτουργίας του ΔΠΜΣ, τα οποία είτε δεν ρυθµίζονται από την κείµενη 
νοµοθεσία, είτε παρέχονται γι' αυτά σχετικές εξουσιοδοτήσεις από το Νόµο, είτε 
ρυθµίζονται µε αποφάσεις των αρµοδίων οργάνων του ΔΠΜΣ. Ο Κανονισµός 
Μεταπτυχιακών Σπουδών δύναται να τροποποιηθεί, µε πρόταση της Συντονιστικής 
Επιτροπής του ΔΠΜΣ και απόφαση της Επιτροπή Προγράµµατος Σπουδών (ΕΠΣ) του 
ΔΠΜΣ, της Συγκλήτου του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου και του Διοικητικού 
Συµβουλίου του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστηµών «Δηµόκριτος». Ο παρών 
Κανονισµός αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ και στις ιστοσελίδες των 



 

4 

συνεργαζόµενων φορέων. 

Άρθρο 2. Αντικείµενο, σκοπός και διαρθρωτικά χαρακτηριστικά του 
ΔΠΜΣ - Μαθησιακά αποτελέσµατα. 

Το ΔΠΜΣ έχει αντικείµενο την επιστήµη δεδοµένων, εντάσσεται στον στρατηγικό 
σχεδιασµό του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου και αποσκοπεί στην περαιτέρω προαγωγή 
της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευνας, την ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, 
ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας, στην 
υψηλού επιπέδου εξειδίκευση των πτυχιούχων σε θεωρητικές και εφαρµοσµένες περιοχές 
της επιστήµης των δεδοµένων. 

Για την απόκτηση του ΔΠΜΣ στην «Επιστήµη δεδοµένων» απαιτείται η συγκέντρωση 90 
πιστωτικών µονάδων (ΠΜ)−ECTS, η φοίτηση και η επιτυχής ολοκλήρωση των συναφών 
υποχρεώσεων των φοιτητών, κατά τη διάρκεια δύο (2) διδακτικών εξαµήνων, τα οποία 
ακολουθούνται από την εκπόνηση µεταπτυχιακής διατριβής. Οι 60 ΠΜ−ECTS 
αντιστοιχούν στα µαθήµατα των δύο πρώτων διδακτικών εξαµήνων (30 ΠΜ−ECTS σε 
κάθε εξάµηνο), ενώ οι υπόλοιπες 30 ΠΜ−ECTS αντιστοιχούν στη µεταπτυχιακή εργασία.  

Το Πρόγραµµα Σπουδών του ΔΠΜΣ στοχεύει στα παρακάτω γενικά µαθησιακά 
αποτελέσµατα (generic learning outcomes), τα οποία συνίστανται στις ακόλουθες γενικές 
ικανότητες που πρέπει να έχουν αποκτήσει οι φοιτητές µε την επιτυχή ολοκλήρωση των 
σπουδών τους: 

1. Ικανότητα ανάλυσης και σύνθεσης 
2. Ικανότητα οργάνωσης και σχεδιασµού εργασίας και διαχείρισης του χρόνου 
3. Ικανότητα τεκµηριωµένης επικοινωνίας (προφορικής και γραπτής) 
4. Ικανότητα διαχείρισης πληροφοριών 
5. Ικανότητα επίλυσης προβληµάτων 
6. Ικανότητα ανάπτυξης κριτικής σκέψης και ικανότητα για κριτικές προσεγγίσεις 
7. Ικανότητα για οµαδική εργασία 
8. Ικανότητα διεπιστηµονικών προσεγγίσεων 
9. Ικανότητα κατανόησης της πολιτισµικής πολλαπλότητας 
10. Ικανότητα εργασίας σε διεθνές περιβάλλον 
11. Ηθική δέσµευση και ατοµική υπευθυνότητα 
12. Ικανότητα εφαρµογής των θεωρητικών γνώσεων στην πράξη 
13. Ικανότητα για έρευνα 
14. Ικανότητα συγκέντρωσης, επεξεργασίας και ανάλυσης δεδοµένων 
15. Ικανότητα προσαρµογής σε νέες καταστάσεις και συνθήκες 
16. Ικανότητα για δηµιουργία νέων ιδεών – Δηµιουργικότητα 
17. Ικανότητα για ανάληψη αυτόνοµης εργασίας 
18. Δέσµευση για τη διασφάλιση της ποιότητας 
19. Ικανότητα συνέχισης σπουδών σε υψηλότερο ακαδηµαϊκό επίπεδο 

Η επίτευξη των ανωτέρω γενικών µαθησιακών αποτελεσµάτων αποτελεί στόχο που 



 

5 

χαρακτηρίζει τόσο το Πρόγραµµα Σπουδών στο σύνολό του, όσο και την κάθε µία 
θεµατική ενότητα χωριστά, ανάλογα µε τις ιδιαιτερότητες των διδακτικών αντικειµένων 
που την απαρτίζουν, καθώς επίσης και τις λοιπές εκπαιδευτικές δραστηριότητες που 
αναπτύσσονται στο πλαίσιο του Προγράµµατος Σπουδών.  

Άρθρο 3. Αρµόδια όργανα και επιτροπές για την ίδρυση και λειτουργία 
του ΔΠΜΣ  

Για την οργάνωση και λειτουργία του ΔΠΜΣ αρµόδια όργανα/επιτροπές είναι: 

3.1 Η Σύγκλητος  

Η Σύγκλητος είναι το αρµόδιο όργανο για τα θέµατα ακαδηµαϊκού, διοικητικού, 
οργανωτικού και οικονοµικού χαρακτήρα του ΔΠΜΣ και ασκεί όσες αρµοδιότητες 
σχετικά µε τα ΔΠΜΣ δεν ανατίθενται από το νόµο ειδικώς σε άλλα όργανα. Οι 
αρµοδιότητες της Συγκλήτου σχετικά µε τα ΔΠΜΣ ορίζονται στο Άρθρο 2.1 του 
Κανονισµού για τα προγράµµατα 2ου και 3ου Κύκλου Σπουδών του Πανεπιστηµίου 
Πελοποννήσου. 

3.2 Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΕΜΣ) 

Η ΕΜΣ συγκροτείται µε απόφαση της Συγκλήτου κατόπιν πρότασης των Κοσµητειών των 
Σχολών του Ιδρύµατος. Η Επιτροπή αποτελείται από ένα (1) µέλος Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) από κάθε Σχολή του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου, ένα 
(1) µέλος που προέρχεται από τις κατηγορίες µελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(ΕΕΠ), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ), και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου και τον 
Αντιπρύτανη, που είναι αρµόδιος για ακαδηµαϊκά θέµατα, ως Πρόεδρο. Τα µέλη της 
Επιτροπής έχουν εµπειρία στην οργάνωση και συµµετοχή σε προγράµµατα σπουδών 
δεύτερου κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής είναι δύο (2) ακαδηµαϊκά έτη. Η ΕΜΣ 
έχει τις αρµοδιότητες που προβλέπονται στο Άρθρο 2.2 του Κανονισµού για τα 
προγράµµατα 2ου και 3ου Κύκλου Σπουδών του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου. 

3.3. Η Επιτροπή Προγράµµατος Σπουδών (ΕΠΣ) 
Η ΕΠΣ είναι αρµόδια για την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του ΔΠΜΣ και ιδίως: 

1. εισηγείται στη Σύγκλητο διά της ΕΜΣ για την αναγκαιότητα τροποποίησης του 
ΔΠΜΣ καθώς και την παράταση της διάρκειας του, σύµφωνα µε τα 
προβλεπόµενα στον ν. 4957/2022. 

2. συγκροτεί επιτροπές για την αξιολόγηση των αιτήσεων των υποψήφιων 
µεταπτυχιακών φοιτητών και εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο ΔΠΜΣ, 

3. αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του ΔΠΜΣ, 
4. συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση των διπλωµατικών εργασιών 

των µεταπτυχιακών φοιτητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία, 
5. διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, προκειµένου να απονεµηθεί 

ο τίτλος του ΔΠΜΣ, 



 

6 

6. εγκρίνει τον απολογισµό του ΔΠΜΣ, 
7. δύναται να αναθέτει επικουρικό διδακτικό έργο στο πλαίσιο µαθηµάτων του 

ΔΠΜΣ στους υποψήφιους διδάκτορες του Τµήµατος, υπό την επίβλεψη 
διδάσκοντος του ΔΠΜΣ, 

8. εγκρίνει την πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη διδακτικών 
αναγκών του ΔΠΜΣ, 

9. ασκεί κάθε άλλη αρµοδιότητα που προβλέπεται από τις διατάξεις του ν. 4957/2022 
(Α΄141) και τον Κανονισµό για τα προγράµµατα 2ου και 3ου Κύκλου Σπουδών του 
Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου  

Η ΕΠΣ συγκροτείται από επτά (7) µέλη ΔΕΠ/Ερευνητές των συνεργαζόµενων φορέων, 
που είναι διδάσκοντες στο ΔΠΜΣ. Η κατανοµή των µελών ανά συνεργαζόµενο φορέα 
έχει ως εξής: 

● Τέσσερα (4) µέλη ΔΕΠ του Τµήµατος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, που 
εκλέγονται από τη Συνέλευση του Τµήµατος 

● Τρεις (3) Ερευνητές του ΕΚΕΦΕ «Δηµόκριτος», που επιλέγονται από το Διοικητικό 
Συµβούλιο του ΕΚΕΦΕ «Δηµόκριτος». 

Η θητεία των µελών ΔΕΠ και των Ερευνητών της ΕΠΣ είναι διετής, ενώ η θητεία των 
εκπροσώπων των µεταπτυχιακών φοιτητών είναι µονοετής. 

Τα µέλη ΔΕΠ και οι ερευνητές που συµµετέχουν στην ΕΠΣ δεν δικαιούνται επιπλέον 
αµοιβή ή αποζηµίωση για τη συµµετοχή τους στην επιτροπή. 

Ο Πρόεδρος της ΕΠΣ προέρχεται από το Τµήµα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, που 
έχει τη διοικητική υποστήριξη του προγράµµατος, είναι µέλος ΔΕΠ της πρώτης βαθµίδας 
ή της βαθµίδας του Αναπληρωτή Καθηγητή και είναι του ίδιου ή συναφούς αντικειµένου 
µε το γνωστικό αντικείµενο του ΔΠΜΣ.  

Η θητεία του Προέδρου της ΕΠΣ είναι διετής. 

3.4. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) 
Η ΣΕ, εφόσον συγκροτηθεί, αποτελείται από τον Διευθυντή του ΔΠΜΣ και τέσσερα (4) 
µέλη της ΕΠΣ, που έχουν συναφές γνωστικό αντικείµενο µε αυτό του ΔΠΜΣ και 
αναλαµβάνουν διδακτικό έργο στο ΔΠΜΣ. Τα µέλη της ΣΕ καθορίζονται µε απόφαση της 
ΕΠΣ. Η θητεία της ΣΕ είναι διετής. 

Στη ΣΕ δύναται να συµµετέχουν Οµότιµοι Καθηγητές του Τµήµατος -, εφόσον παρέχουν 
διδακτικό έργο στο ΔΠΜΣ. 

Η, εφόσον συγκροτηθεί, ΣΕ είναι αρµόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισµό 
της λειτουργίας του προγράµµατος και ιδίως: 

1. καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισµό του ΔΠΜΣ και τις τροποποιήσεις 
του, εφόσον το ΔΠΜΣ διαθέτει πόρους σύµφωνα µε το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 
και εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε., 

2. καταρτίζει τον απολογισµό του προγράµµατος και εισηγείται την έγκρισή του 
προς τη ΕΠΣ,  



 

7 

3. εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του ΔΠΜΣ, 
4. εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών ή µη, σύµφωνα µε όσα 

ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης του ΔΠΜΣ και τον Κανονισµό µεταπτυχιακών 
και διδακτορικών σπουδών, 

5. εισηγείται προς τη ΕΠΣ την κατανοµή του διδακτικού έργου, καθώς και την 
ανάθεση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του άρθρου 83, του ν. 
4957/2022, 

6. εισηγείται προς τη ΕΠΣ την πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη 
διδακτικών αναγκών του ΔΠΜΣ, 

7. καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προγράµµατος σπουδών, το οποίο 
υποβάλλει προς την ΕΠΣ, 

8. εισηγείται προς την ΕΠΣ την ανακατανοµή των µαθηµάτων µεταξύ των 
ακαδηµαϊκών εξαµήνων, καθώς και θέµατα που σχετίζονται µε την ποιοτική 
αναβάθµιση του προγράµµατος σπουδών. 

Σε περίπτωση µη συγκρότησης της ΣΕ η οι αρτιότητές της επιτελούνται από την ΕΠΣ. 

3.5. Ο/Η Διευθυντής/ντρια του ΔΠΜΣ  
Ο/Η Διευθυντής/τρια του ΔΠΜΣ προέρχεται από τα µέλη ΔΕΠ του Τµήµατος 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, κατά προτεραιότητα βαθµίδας Καθηγητή ή 
Αναπληρωτή Καθηγητή, του ίδιου ή συναφούς αντικειµένου µε το γνωστικό αντικείµενο 
του ΔΠΜΣ και ορίζεται µε απόφαση της ΕΠΣ για διετή θητεία, µε δυνατότητα ανανέωσης 
χωρίς περιορισµό.  

Ο/Η Διευθυντής/τρια του ΔΠΜΣ έχει τις ακόλουθες αρµοδιότητες: 

1. προεδρεύει της ΕΠΣ και της ΣΕ ,συντάσσει την ηµερήσια διάταξη και συγκαλεί τις 
συνεδριάσεις της, 

2. εισηγείται τα θέµατα που αφορούν στην οργάνωση και λειτουργία του ΔΠΜΣ 
προς τη ΕΠΣ, 

3. εισηγείται προς τη ΣΕ και τα λοιπά όργανα διοίκησης θέµατα σχετικά µε την 
αποτελεσµατική λειτουργία του ΔΠΜΣ, 

4. είναι Επιστηµονικός Υπεύθυνος του προγράµµατος σύµφωνα µε το άρθρο 234, 
του ν. 4957/2022 και ασκεί τις αντίστοιχες αρµοδιότητες, 

5. παρακολουθεί (i) την υλοποίηση των αποφάσεων των οργάνων του ΔΠΜΣ, (ii) την 
τήρηση και εφαρµογή των διατάξεων του Εσωτερικού Κανονισµού 
µεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραµµάτων σπουδών και των διατάξεων 
του Κανονισµού λειτουργίας του ΔΠΜΣ, καθώς και (iii) την εκτέλεση του 
προϋπολογισµού του ΔΠΜΣ, 

6. ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρµοδιότητα, η οποία ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης 
του ΔΠΜΣ. 

Ο/Η Διευθυντής/τρια του ΔΠΜΣ καθώς και τα µέλη της ΣΕ δεν δικαιούνται αµοιβής ή 
οιασδήποτε αποζηµίωσης για την εκτέλεση των αρµοδιοτήτων που τους ανατίθενται και 
σχετίζεται µε την εκτέλεση καθηκόντων τους. 



 

8 

3.6. Η Επιτροπή εξέτασης/επιλογής υποψηφίων µεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών  
Η Επιτροπή Εξέτασης/Επιλογής Υποψηφίων Μεταπτυχιακών Φοιτητών και Φοιτητριών 
αποτελείται από τουλάχιστον τρία µέλη της ΕΠΣ και ορίζεται µε απόφαση της ΕΠΣ. 

Η Επιτροπή είναι υπεύθυνη για: 

1. Αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων δικαιολογητικών, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία και τα κριτήρια που αναφέρονται στο άρθρο 6.4 του παρόντος 
Κανονισµού. Ο έλεγχος της πληρότητας των δικαιολογητικών διενεργείται από 
τη Γραµµατεία του ΔΠΜΣ. 

2. Έλεγχο της γλωσσικής επάρκειας. 
3. Διενέργεια προσωπικών συνεντεύξεων, όπου αυτό προβλέπεται. 

Η τελική κατάταξη των Υποψηφίων µε βάση τη λίστα κριτηρίων του προγράµµατος και 
η πρόταση επιλογής Υποψηφίων µε βάση την κατάταξη αυτή, υποβάλλονται προς 
επικύρωση στη ΕΠΣ.  

Σε περίπτωση που δεν έχει οριστεί η Επιτροπή Επιλογής Υποψηφίων Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών και Φοιτητριών, οι σχετικές αρµοδιότητες ασκούνται από τη ΣΕ του ΔΠΜΣ. 

Επίσης, αρµόδια όργανα για την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του ΔΠΜΣ είναι 
αυτά που ορίζονται από την εκάστοτε κείµενη νοµοθεσία και τους κανονισµούς του 
Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου, δυνάµει των οποίων µπορούν να ορίζονται και 
συµπληρωµατικές αρµοδιότητες για τα προαναφερθέντα όργανα. 

Άρθρο 4. Αριθµός εισακτέων 

Ο αριθµός των εισακτέων στο ΔΠΜΣ για την απόκτηση ΔΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο 
σε τριάντα (30) άτοµα ετησίως. Ο ακριβής αριθµός εισακτέων ανά ακαδηµαϊκό έτος 
καθορίζεται µε απόφαση της ΕΠΣ.  

Ο κατώτατος αριθµός εισακτέων φοιτητών/ριών ορίζεται σε κατ΄ ελάχιστο δέκα (10) 
άτοµα ανά ακαδηµαϊκό έτος. Ο ενδεικτικός κατώτατος αριθµός ορίζεται µε στόχο την 
συγκέντρωση µίας κρίσιµης µάζας συµµετεχόντων για την αξιοποίηση των διατιθέµενων 
υλικοτεχνικών υποδοµών και πόρων του ΔΠΜΣ. Ο ακριβής κατώτατος αριθµός 
εισακτέων για κάθε ακαδηµαϊκό έτος καθορίζεται µε απόφαση της ΕΠΣ. 

Για τον ορισµό του ανώτατου και του κατώτατου αριθµού εισακτέων, η ΕΠΣ υπ’ όψιν (α) 
την αναλογία φοιτητών-διδασκόντων, (β) την αποτελεσµατική χρήση των αιθουσών 
διδασκαλίας και των απαραίτητων υλικοτεχνικών υποδοµών και διαθέσιµων πόρων του 
ΔΠΜΣ και (γ) τις προοπτικές απορρόφησης των µεταπτυχιακών διπλωµατούχων από την 
αγορά εργασίας. Η ΕΠΣ δύναται να συνεκτιµήσει και πρόσθετα κριτήρια. 

Άρθρο 5. Κατηγορίες πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί 

Στο ΔΠΜΣ στην «Επιστήµη Δεδοµένων» γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι κάτοχοι τίτλου του 
πρώτου κύκλου σπουδών ΑΕΙ της ηµεδαπής ή οµοταγών ιδρυµάτων της αλλοδαπής µε 



 

9 

ουσιώδη συνάφεια αντικειµένου προς το αντικείµενο του ΔΠΜΣ καθώς και πτυχιούχοι 
άλλων επιστηµών, µε τις οποίες αναπτύσσεται διεθνώς διεπιστηµονική έρευνα που 
περιλαµβάνει την επιστήµη των δεδοµένων. 

Άρθρο 6. Διαδικασία και κριτήρια επιλογής εισακτέων 

6.1. Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
Οι συνεργαζόµενοι φορείς σε ηµεροµηνίες που ορίζονται από την ΕΠΣ προβαίνουν σε 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για το επόµενο ακαδηµαϊκό έτος λειτουργίας του 
ΔΠΜΣ. Η πρόσκληση δηµοσιεύεται στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ. 

Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισαγωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων 
που γίνονται δεκτοί και ο αριθµός εισακτέων, ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια επιλογής, 
οι προθεσµίες υποβολής των αιτήσεων, τα δικαιολογητικά που απαιτούνται, η διαδικασία 
υποβολής και εξέτασης ενστάσεων καθώς και οτιδήποτε άλλο κρίνεται απαραίτητο.		

6.2. Υποβολή αιτήσεων και δικαιολογητικά 
Οι αιτήσεις µαζί µε τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη Γραµµατεία του 
ΔΠΜΣ αποκλειστικά σε ηλεκτρονική µορφή.  

Οι ενδιαφερόµενοι υποψήφιοι υποβάλουν αίτηση υποψηφιότητας µέσω διαδικτυακού 
συστήµατος. Στην αίτηση, πέραν των προσωπικών στοιχείων, καταχωρίζονται τα 
ακόλουθα δικαιολογητικά σε ψηφιακή µορφή:  

1. Αντίγραφα τίτλων σπουδών (οι πτυχιούχοι). Τελειόφοιτοι µπορούν να υποβάλουν 
υποψηφιότητα και να αξιολογηθούν, αλλά γίνονται τελικώς δεκτοί µόνον εφόσον 
αποκτήσουν το πτυχίο τους πριν την έναρξη των εγγραφών στο ΔΠΜΣ. Εάν ο 
τίτλος σπουδών πρώτου επιπέδου προέρχεται από ίδρυµα της αλλοδαπής, 
εφαρµόζονται οι προβλέψεις της Παραγράφου 6.3 του κανονισµού (βλ. κατωτέρω). 

2. Αντίγραφο αναλυτικής βαθµολογίας όλων των ετών των προπτυχιακών, καθώς 
και τυχόν µεταπτυχιακών σπουδών του υποψηφίου. 

3. Πιστοποιητικό Επάρκειας Αγγλικής γλώσσας τουλάχιστον επιπέδου Β2 (Καλή 
γνώση) που τεκµηριώνει ο υποψήφιος µε σχετικά πιστοποιητικά ή µε άλλα 
σχετικά στοιχεία, όπως προηγούµενη φοίτηση σε Αγγλόφωνο Εκπαιδευτικό 
Ίδρυµα. Στην περίπτωση που ο υποψήφιος δεν διαθέτει τέτοιο πιστοποιητικό 
µπορεί να υποβάλει υποψηφιότητα αλλά γίνεται δεκτός µόνο εφόσον προσκοµίσει 
το πιστοποιητικό πριν την έναρξη εγγραφών στο ΔΠΜΣ. 

4. Στοιχεία δύο ατόµων που θα παρέχουν συστατική επιστολή για τον υποψήφιο. 
Τουλάχιστον ένα από τα άτοµα αυτά πρέπει να είναι µέλος ΔΕΠ του 
εκπαιδευτικού ιδρύµατος του υποψηφίου ή µέλος ΔΕΠ άλλου εκπαιδευτικού 
ιδρύµατος που διαθέτει πλήρη γνώση της επιστηµονικής κατάρτισης του 
υποψηφίου. Σε περίπτωση υποψηφίων µε σηµαντική επαγγελµατική εµπειρία, µία 
επιστολή µπορεί να προέρχεται από άτοµο που τους έχει επιβλέψει 



 

10 

επαγγελµατικά.  

5. Αναλυτικό βιογραφικό σηµείωµα και σύντοµη έκθεση γνωστικών και ερευνητικών 
ενδιαφερόντων στην οποία να αναφέρονται και οι λόγοι για τους οποίους ο 
υποψήφιος ενδιαφέρεται για µεταπτυχιακές σπουδές στο ΔΠΜΣ. 

6. Περίληψη διπλωµατικής ή πτυχιακής εργασίας, εφόσον έχει εκπονηθεί ή 
εκπονείται από τον υποψήφιο. 

7. Αντίγραφα επιστηµονικών δηµοσιεύσεων, εφόσον υπάρχουν. 

8. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνοµικής ταυτότητας.  

9. Οτιδήποτε επιπλέον κρίνει ο υποψήφιος ότι µπορεί να υποστηρίξει πληρέστερα 
την αίτησή του. 

6.3. Διαδικασία αναγνώρισης ακαδηµαϊκού τίτλου σπουδών της αλλοδαπής. 
Για τις περιπτώσεις τίτλων σπουδών Ιδρυµάτων της αλλοδαπής, η ΕΠΣ ορίζει αρµόδια 
επιτροπή προκειµένου να διαπιστώσει σύµφωνα µε όσα ορίζονται στο άρθρο 304 του ν. 
4957/2022, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 

1. αν το ίδρυµα απονοµής του τίτλου συµπεριλαµβάνεται στο Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισµένων Ιδρυµάτων της αλλοδαπής που τηρεί και επικαιροποιεί ο 
ΔΟΑΤΑΠ. 

2. αν ο τίτλος σπουδών από την αλλοδαπή εντάσσεται στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισµένων Ιδρυµάτων που είναι αναρτηµένος στον 
ιστότοπο του ΔΟΑΤΑΠ. 

Ο υποψήφιος οφείλει να προσκοµίσει βεβαίωση στην οποία αναφέρεται ο τόπος σπουδών, 
η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το πανεπιστήµιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος 
σπουδών ή µέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν 
αναγνωρίζεται, εκτός αν το µέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια 
βρίσκεται σε δηµόσιο ΑΕΙ. 

6.4. Κριτήρια επιλογής 
Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται σύµφωνα µε τα κριτήρια που ορίζονται στην ελληνική 
νοµοθεσία, καθώς και µε βάση τυχόν συµπληρωµατικά κριτήρια και άλλες διαδικασίες 
(π.χ., εξετάσεις) που µπορεί να καθορίζει η ΕΠΣ τα οποία θα αναφέρονται στην εκάστοτε 
προκήρυξη του ΔΠΜΣ. Συγκεκριµένα, τα κριτήρια επιλογής είναι τα ακόλουθα:  

• Το αντικείµενο πτυχίου και τα συναφή µε το αντικείµενο προπτυχιακά µαθήµατα 
(ως 35 µόρια). 

• Η βαθµολογία πτυχίου αναλογικά (ως 35 µόρια).  
• Η κατοχή µεταπτυχιακού τίτλου σπουδών (ως 15 µόρια). 
• Η κατοχή πιστοποιητικού τεκµηρίωσης για την επάρκεια στην Αγγλική γλώσσα 

(ως 5 µόρια). 
• Η εργασιακή ή ερευνητική εµπειρία (ως 15 µόρια). 
• Η επίδοση στη συνέντευξη, όπου κριθεί απαραίτητο να διενεργηθεί (ως 25 µόρια). 



 

11 

Επιπλέον των εισακτέων, µε απόφαση της ΕΠΣ, µπορεί να επιτραπεί η παρακολούθηση 
επιµέρους µαθηµάτων από εξωτερικούς παρατηρητές µη εγγεγραµµένους στο ΔΠΜΣ, 
καθώς και να οριστούν οι αντίστοιχοι όροι παρακολούθησης. 

6.5 Διαδικασία επιλογής  
Με βάση τα θεσπισθέντα κριτήρια, η Επιτροπή Επιλογής καταρτίζει τον Πίνακα 
Αξιολόγησης των υποψηφίων και τον καταθέτει προς έγκριση στη ΕΠΣ.  

Ειδικότερα: 

1. Η Επιτροπή Επιλογής καταρτίζει αρχικά έναν κατάλογο όσων έχουν υποβάλει 
αίτηση.  

2. Απορρίπτει τους υποψηφίους που δεν έχουν καταθέσει πλήρη φάκελο 
υποψηφιότητας, καθώς και όσους δεν πληρούν τα κριτήρια των άρθρων 5 και 6.3 
του παρόντος κανονισµού. 
Καλεί σε συνέντευξη τους υποψηφίους εκείνους για τους οποίους, κατά την κρίση 
της επιτροπής απαιτούνται περαιτέρω αποσαφηνίσεις σχετικά µε την 
υποψηφιότητά τους. Κατά τη διάρκεια της συνέντευξης τηρούνται πρακτικά.  

3. Ιεραρχεί τους υποψηφίους και εισηγείται την τελική επιλογή. 
4. Καταρτίζει τον τελικό πίνακα επιλογής. Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων 

εγκρίνεται και επικυρώνεται από τη ΕΠΣ και αναρτάται σύµφωνα µε τις διατάξεις 
περί προστασίας των προσωπικών δεδοµένων, στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ. 

Σε περίπτωση ισοδυναµίας υποψηφίων και αδυναµίας επιλογής όλων των ισοδυνάµων 
υποψηφίων λόγω υπέρβασης του µεγίστου αριθµού των εισακτέων, επιλέγεται ο 
υποψήφιος που κατά την κρίση της επιτροπής διαθέτει την υψηλότερη ποιότητα και 
πλήθος επιστηµονικών δηµοσιεύσεων. Σε περίπτωση που και σε αυτό το κριτήριο 
διαµορφώνεται ισοδυναµία, η επιτροπή εξετάζει κατά σειρά την ύπαρξη άλλων συναφών 
µεταπτυχιακών τίτλων, τη διπλωµατική εργασία, τη βαθµολογία στα προπτυχιακά 
µαθήµατα τα σχετικά µε το αντικείµενο του ΔΠΜΣ και τον γενικό βαθµό πτυχίου µέχρι 
δεύτερου δεκαδικού ψηφίου. Εάν σε όλα τα κριτήρια προκύψει ισοδυναµία, διενεργείται 
κλήρωση ενώπιον της ΕΠΣ που θα επικυρώσει τον τελικό κατάλογο εισακτέων. 

6.6 Εγγραφή 
Οι επιτυχόντες υποψήφιοι ενηµερώνονται από τη Γραµµατεία και καλούνται να 
εγγράφουν στο ΔΠΜΣ εντός 10 ηµέρων. Οι µεταπτυχιακοί́ φοιτητές εγγράφονται στη 
Γραµµατεία του Τµήµατος προσκοµίζοντας τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Σε 
περίπτωση άρνησης εγγραφής ή µετά την παραπάνω προθεσµία, καλείται ο επόµενος 
επιλαχών, σύµφωνα µε τη σειρά επιτυχίας τους στον τελικό πίνακα κατάταξης. 

Άρθρο 7. Διάρκεια σπουδών 

7.1 Χρονική διάρκεια φοίτησης  
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΔΠΜΣ για τη λήψη Διπλώµατος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) ορίζεται σε τρία (3) ακαδηµαϊκά εξάµηνα, στα οποία περιλαµβάνεται και 



 

12 

ο χρόνος εκπόνησης διπλωµατικής εργασίας. 

Υπάρχει η δυνατότητα παράτασης, έπειτα από αιτιολογηµένη αίτηση του φοιτητή και 
έγκριση από την ΕΠΣ. Η συνολική διάρκεια των παρατάσεων που χορηγούνται σε έναν 
φοιτητή δεν δύναται υπερβαίνει το ήµισυ της κανονικής διάρκειας φοίτησης του ΔΠΜΣ (2 
ακαδηµαϊκά εξάµηνα), 

7.2 Μερική φοίτηση  
Δίνεται η δυνατότητα µερικής φοίτησης ύστερα από αιτιολογηµένη αίτηση του 
µεταπτυχιακού φοιτητή και έγκριση από τη ΕΠΣ, η διάρκεια της οποίας δεν µπορεί να 
υπερβαίνει τα 6 εξάµηνα. Για τους φοιτητές σε καθεστώς µερικής φοίτησης, κάθε εξάµηνο 
προσµετράται ως µισό ακαδηµαϊκό εξάµηνο. Οι φοιτητές που βρίσκονται σε καθεστώς 
µερικής φοίτησης δεν δύνανται να δηλώνουν προς παρακολούθηση και να εξετάζονται 
σε αριθµό µεγαλύτερο από το ήµισυ των µαθηµάτων του εξαµήνου που προβλέπει το 
πρόγραµµα σπουδών. 

Δικαίωµα υποβολής αίτησης για µερική φοίτηση έχουν: 

1. οι φοιτητές που αποδεδειγµένα εργάζονται τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες την 
εβδοµάδα, 

2. οι φοιτητές µε αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, 
3. οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά τη διάρκεια των σπουδών τους 

ανήκουν σε αθλητικά σωµατεία εγγεγραµµένα στο ηλεκτρονικό µητρώο 
αθλητικών σωµατείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), που τηρείται στη 
Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού (ΓΓΑ) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

a. για όσα έτη καταλαµβάνουν διάκριση 1ης έως και 8ης θέσης σε πανελλήνια 
πρωταθλήµατα ατοµικών αθληµάτων µε συµµετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωµατείων ή αγωνίζονται σε οµάδες των δύο (2) 
ανώτερων κατηγοριών σε οµαδικά αθλήµατα ή συµµετέχουν ως µέλη 
εθνικών οµάδων σε πανευρωπαϊκά πρωταθλήµατα, παγκόσµια 
πρωταθλήµατα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυµπιακή Επιτροπή, ή 

b. συµµετέχουν, έστω άπαξ, σε ολυµπιακούς, παραολυµπιακούς αγώνες και 
ολυµπιακούς αγώνες κωφών, κατά τη διάρκεια της φοίτησής τους στο 
πρόγραµµα σπουδών για το οποίο αιτούνται την υπαγωγή τους σε 
καθεστώς µερικής φοίτηση. 

Τα απαιτούµενα δικαιολογητικά για την τεκµηρίωση της αίτησης είναι τα ακόλουθα: 

1. Οι φοιτητές που εργάζονται τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες την εβδοµάδα οφείλουν 
να προσκοµίσουν τη σχετική σύµβαση εργασίας ή βεβαίωση εργοδότη, καθώς και 
ένσηµα για ασφαλισµένους στον ιδιωτικό τοµέα. 

2. Οι φοιτητές µε αναπηρία οφείλουν να προσκοµίσουν βεβαίωση διαπίστωσης της 
αναπηρίας από Κέντρα Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ) ή από επταµελή 
υγειονοµική επιτροπή δηµόσιου νοσοκοµείου. Οι φοιτητές που έχουν εγγραφεί µε 
την ειδική κατηγορία των φοιτητών µε αναπηρία, δεν απαιτείται να προσκοµίσουν 



 

13 

επιπλέον δικαιολογητικά από αυτά που είχαν αρχικά προσκοµίσει για την 
εγγραφή τους. 

3. Φοιτητές αθλητές, οφείλουν να προσκοµίσουν βεβαίωση από τη Γενική 
Γραµµατεία Αθλητισµού, ή την Ολυµπιακή Επιτροπή, ή το Αθλητικό Σωµατείο 
που είναι εγγεγραµµένο στο µητρώο της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού, κατά 
περίπτωση, στην οποία θα αναγράφεται σαφώς ο τρόπος µε τον οποίο 
θεµελιώνεται το δικαίωµα ένταξης σε κατηγορία µερικής φοίτησης (π.χ. 
κατάληψη διάκρισης 1ης έως και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήµατα 
ατοµικών αθληµάτων µε συµµετοχή τουλάχιστον δώδεκα (12) αθλητών και οκτώ 
(8) σωµατείων ή συµµετοχή σε οµάδες των δύο ανώτερων κατηγοριών σε οµαδικά 
αθλήµατα κ.λπ.). 

Οι βεβαιώσεις των περιπτώσεων 1 και 3, θα πρέπει να κατατίθενται εκ νέου στη 
Γραµµατεία του Προγράµµατος και να διαβιβάζονται στη Γραµµατεία της Κοσµητείας 
της Σχολής Οικονοµίας και Τεχνολογίας, στην αρχή κάθε ακαδηµαϊκού έτους, ώστε να 
διαπιστώνεται αν εξακολουθούν να συντρέχουν οι λόγοι για την ένταξη σε καθεστώς 
µερικής φοίτησης. Η ένταξη σε καθεστώς µερικής φοίτησης ισχύει αναδροµικά από την 
αρχή του εξαµήνου στο οποίο υποβάλλεται η σχετική αίτηση. 

Οι φοιτητές που έχουν τεθεί σε καθεστώς µερικής φοίτησης δύνανται να επανέρχονται 
σε καθεστώς πλήρους φοίτησης µετά από αίτησή τους και απόφαση της ΕΠΣ. 

Η ελάχιστη διάρκεια µερικής φοίτησης στο ΔΠΜΣ είναι 6 εξάµηνα, ενώ η αντίστοιχη 
µέγιστη διάρκεια είναι 12 εξάµηνα. 

7.3 Διακοπή φοίτησης  
Οι µεταπτυχιακοί φοιτητές µε αίτησή τους µπορούν να ζητήσουν αιτιολογηµένα τη 
διακοπή της φοίτησής τους. Η διάρκεια της διακοπής φοίτησης δεν µπορεί να υπερβαίνει 
τα δύο συνεχόµενα εξάµηνα. Το δικαίωµα της διακοπής φοίτησης µπορεί να ασκείται 
άπαξ ή τµηµατικά, όπου κάθε φορά ο φοιτητής αιτείται διακοπή για χρονικό διάστηµα 
κατ’ ελάχιστον ενός (1) ακαδηµαϊκού εξαµήνου. Τα εξάµηνα κατά τα οποία ο φοιτητής 
βρίσκεται σε καθεστώς διακοπής φοίτησης δεν προσµετρώνται στην προβλεπόµενη 
ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. Κατά τη διάρκεια της διακοπής της φοίτησης, ο 
µεταπτυχιακός φοιτητής στερείται της φοιτητικής ιδιότητας. 

Η απόφαση περί διακοπής φοίτησης λαµβάνεται από τη ΕΠΣ ύστερα από εισήγηση της 
ΣΕ του ΔΠΜΣ  

Η αίτηση διακοπής φοίτησης πρέπει να είναι αιτιολογηµένη και να συνοδεύεται από 
αποδεικτικό του επικαλούµενου λόγου (οικονοµικός, επαγγελµατικός, ανωτέρας βίας, 
υγείας, στράτευσης κ.λπ.).  

Οι φοιτητές που έχουν τεθεί σε καθεστώς διακοπής φοίτησης δικαιούνται να επανέλθουν 
σε καθεστώς κανονικής φοίτησης µετά από αίτησή τους και απόφαση της ΕΠΣ. Οι 
αιτήσεις για επάνοδο σε καθεστώς κανονικής φοίτησης κατατίθενται εντός των τριών 
πρώτων εβδοµάδων των διδακτικής διαδικασίας του εξαµήνου. Εάν η αίτηση κατατεθεί 
σε µεταγενέστερο χρόνο, η ΕΠΣ δύναται να µεταθέσει στην απόφασή της την επάνοδο 



 

14 

του φοιτητή σε καθεστώς κανονικής φοίτησης στο επόµενο ακαδηµαϊκό εξάµηνο. 

Άρθρο 8. Οδηγός σπουδών - Πρόγραµµα µαθηµάτων 

8.1 Οδηγός σπουδών 
Ο Οδηγός Σπουδών του ΔΠΜΣ περιλαµβάνει την ακαδηµαϊκή φυσιογνωµία του 
προγράµµατος (ιστορία, επιστηµονικό πεδίο, σκοπός, προοπτικές), το πρόγραµµα 
µαθηµάτων, τις κατηγορίες των µαθηµάτων, τις Πιστωτικές Μονάδες µε βάση το 
European Credit Transfer and Accumulation System (ECTS) σε όλα τα µαθήµατα τα οποία 
κατανέµονται στα εξάµηνα σπουδών, το σύνολο των ECTS που απαιτούνται για την 
απόκτηση του ΔΜΣ, τα µαθησιακά αποτελέσµατα του ΔΠΜΣ, το διδακτικό προσωπικό 
του ΔΠΜΣ, την επίσηµη γλώσσα διδασκαλίας και διεξαγωγής του προγράµµατος και τη 
γλώσσα εκπόνησης της διπλωµατικής εργασίας. 

8.2. Πρόγραµµα µαθηµάτων 
Το ΔΠΜΣ ξεκινά το χειµερινό εξάµηνο εκάστου ακαδηµαϊκού έτους. Για την απόκτηση 
του ΔΜΣ απαιτείται η επιτυχής εξέταση σε όλα τα µαθήµατα του προγράµµατος 
σπουδών, η επιτυχής εκπόνηση της µεταπτυχιακής διπλωµατικής εργασίας και η 
συγκέντρωση 90 ΠΜ-ECTS. Συγκεκριµένα, οι 60 ΠΜ−ECTS αντιστοιχούν στα µαθήµατα 
των δύο πρώτων διδακτικών εξαµήνων (30 ΠΜ−ECTS σε κάθε εξάµηνο), ενώ οι υπόλοιπες 
30 ΠΜ−ECTS αντιστοιχούν στην µεταπτυχιακή διατριβή. 

Η εκπαιδευτική διαδικασία κάθε µαθήµατος περιλαµβάνει µία ή περισσότερες από τις 
παρακάτω µορφές: 

1. από έδρας διδασκαλία,  
2. σεµινάρια,  
3. φροντιστηριακές, πρακτικές και εργαστηριακές ασκήσεις,  
4. εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση 
5. ανάθεση εκπόνησης εργασιών ατοµικά ή οµαδικά,  
6. εκπαιδευτικές επισκέψεις και 
7. εκπόνηση διπλωµατικής εργασίας 

Πριν την έναρξη των µαθηµάτων του χειµερινού εξαµήνου, κάθε ακαδηµαϊκού έτους, θα 
πραγµατοποιείται ένα προπαρασκευαστικό µάθηµα, συνολικής διάρκειας 15 διδακτικών 
ωρών, το οποίο θα πρέπει να παρακολουθείται υποχρεωτικά από ορισµένους φοιτητές, 
σύµφωνα µε την αξιολόγηση της ΕΠΣ και προαιρετικά από όσους εκ των άλλων 
εισαχθέντων φοιτητών επιθυµούν να το παρακολουθήσουν.  

Το αναλυτικό πρόγραµµα σπουδών διαµορφώνεται ως εξής: 

Προπαρασκευαστικό µάθηµα 

Τίτλος Χαρακτηρισµός ΠΜ-ECTS 

Data programming Υποχρεωτικό ή µη - 



 

15 

σύµφωνα µε απόφαση 
της ΕΠΣ 

Α’ Εξάµηνο 

Τίτλος Χαρακτηρισµός ΠΜ-ECTS 

Data management Υποχρεωτικό 7,5 

Large-scale statistical methods Υποχρεωτικό 7,5 

Machine learning Υποχρεωτικό 7,5 

Big data mining Υποχρεωτικό 7,5 

Β’ Εξάµηνο 

Τίτλος Χαρακτηρισµός ΠΜ-ECTS 

Big data management Υποχρεωτικό 7,5 

Big data security and visualization Υποχρεωτικό 7,5 

Applied data ethics Υποχρεωτικό 7,5 

Deep learning Υποχρεωτικό 7,5 

Γ εξάµηνο 

Τίτλος Χαρακτηρισµός ΠΜ-ECTS 

Διπλωµατική εργασία Υποχρεωτικό 30 

 

Με απόφαση των αρµοδίων οργάνων µπορεί να γίνει τροποποίηση του προγράµµατος 
των µαθηµάτων και ανακατανοµή µεταξύ των εξαµήνων, µε την επιφύλαξη των 
διατάξεων της παρ. 8 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022. 

Τα περιεχόµενα των µαθηµάτων του προγράµµατος σπουδών παρουσιάζονται στο 
Παράρτηµα Ι του παρόντος Κανονισµού.  

8.3. Γλώσσα διδασκαλίας 
Το πρόγραµµα σπουδών παρέχεται στην αγγλική γλώσσα. Μέρος του προγράµµατος 
σπουδών µπορεί να παρέχεται στην ελληνική γλώσσα µετά από απόφαση της ΕΠΣ.  

8.4. Ακαδηµαϊκό ηµερολόγιο 
Στην αρχή κάθε εξαµήνου και πριν την έναρξη των µαθηµάτων αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ το ωρολόγιο πρόγραµµα της περιόδου, στο οποίο περιλαµβάνονται 
οι ηµέρες και οι ώρες διδασκαλίας των µαθηµάτων, οι ηµεροµηνίες άλλων εκδηλώσεων ή 
υποχρεώσεων, ηµεροµηνίες έναρξης και λήξης των διδακτικών περιόδων, οι περίοδοι 



 

16 

εξετάσεων, οι αργίες κ.λπ. 

Όλες οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες (π.χ., διδασκαλία και εξέταση µαθηµάτων, 
ανάθεση υποβολή και εξέταση µεταπτυχιακών εργασιών) πραγµατοποιούνται στο 
χρονικό πλαίσιο του ετήσιου ακαδηµαϊκού ηµερολογίου που ορίζεται από τη Σύγκλητο. 
Οι διπλωµατικές εργασίες δύνανται να εξετάζονται οποιαδήποτε εργάσιµη ηµέρα από 
την 1η Σεπτεµβρίου έως την 31η Ιουλίου εκάστου ακαδηµαϊκού έτους, καθώς και στο 
διάστηµα 20 Αυγούστου έως 31 Αυγούστου εκάστου ακαδηµαϊκού έτους. 

8.5. Ηµεροµηνίες εγγραφής και δηλώσεις µαθηµάτων 
Στην αρχή κάθε ακαδηµαϊκού εξαµήνου, και πριν από την έναρξη των µαθηµάτων, 
καθορίζονται και αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ οι ηµεροµηνίες εγγραφής των 
φοιτητών, καθώς και η διαδικασία δηλώσεων των µαθηµάτων που θα επιλέγονται σε 
κάθε εξάµηνο.  

8.6. Αναπληρώσεις µαθηµάτων 
Σε περίπτωση κωλύµατος διεξαγωγής µαθήµατος προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η 
ηµεροµηνία και η ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ  

8.7. Εξ αποστάσεως εκπαίδευση  
Η διδασκαλία των µαθηµάτων γίνεται διά ζώσης. Δύνανται να χρησιµοποιούνται και 
µέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, σε ποσοστό έως 35%. Για τη διεξαγωγή των εξ 
αποστάσεως εκπαιδευτικών διαδικασιών, ισχύουν τα προβλεπόµενα στο άρθρο 11 του 
Κανονισµού για τα προγράµµατα 2ου και 3ου Κύκλου Σπουδών του Πανεπιστηµίου 
Πελοποννήσου. 

8.8. Όρια απουσιών 
Οι µεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να παρακολουθούν ανελλιπώς όλες τις 
δραστηριότητες του ΔΠΜΣ 

Ένας µεταπτυχιακός φοιτητής θεωρείται ότι έχει παρακολουθήσει κάποιο µάθηµα (και 
εποµένως έχει δικαίωµα συµµετοχής στις εξετάσεις και δικαίωµα βαθµολόγησης σε 
αυτό) µόνον αν έχει παρακολουθήσει τουλάχιστον το 80% των ωρών της διδασκαλίας του 
µαθήµατος. Σε κάθε περίπτωση, η συµµετοχή και παρακολούθηση διαπιστώνεται µε 
ευθύνη των διδασκόντων και διδασκουσών των µαθηµάτων. 

Άρθρο 9. Αξιολόγηση του φοιτητή 

Η αξιολόγηση του φοιτητή µπορεί να περιλαµβάνει γραπτές εξετάσεις, προφορικές 
εξετάσεις, ασκήσεις, προόδους και εργασίες. Η αξιολόγηση ολοκληρώνεται µε την τελική 
εξέταση. Η τελική αυτή εξέταση µπορεί να είναι γραπτή, προφορική ή συνδυασµός 
µεθόδων. Οι τελικές εξετάσεις πραγµατοποιούνται στη διάρκεια της εξεταστικής 
περιόδου στο τέλος κάθε εξαµήνου, καθώς και το Σεπτέµβριο (επαναληπτική 
εξεταστική), σύµφωνα µε το ακαδηµαϊκό ηµερολόγιο. Όλες οι µορφές εξέτασης οφείλουν 
να διεξάγονται αδιάβλητα. 



 

17 

Η αξιολόγηση στα µαθήµατα για τις εξεταστικές περιόδους του Φεβρουαρίου και του 
Ιουνίου γίνεται µε άριστα το 10. Επιτυχής θεωρείται η αξιολόγηση όταν ο φοιτητής 
λαµβάνει τουλάχιστον βαθµό 6. Για την εξεταστική περίοδο του Σεπτεµβρίου η 
αξιολόγηση είναι δυαδική, δηλαδή είτε «προβιβάσιµη» (pass) είτε «µη προβιβάσιµη» (fail). 
Ο βαθµός της προβιβάσιµης εξέτασης είναι το έξι (6), ενώ οι µη προβιβάσιµοι βαθµοί είναι 
µικρότεροι του έξι (6). 

Δικαίωµα συµµετοχής στις τελικές εξετάσεις, όπως και στην επαναληπτική εξεταστική 
του Σεπτεµβρίου, έχουν οι φοιτητές οι οποίοι: 

● Έχουν παρακολουθήσει τις διαλέξεις των µαθηµάτων. Για κάθε µάθηµα 
επιτρέπονται κατά µέγιστο 8 ωριαίες απουσίες.  

● Είναι οικονοµικά ενήµεροι. 

Σε περίπτωση αποτυχίας στην επαναληπτική εξεταστική του Σεπτεµβρίου, ο φοιτητής 
µπορεί να επανεξεταστεί µετά από αίτηση του σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις. Η 
αξιολόγηση για όλες τις επανεξετάσεις είναι επίσης δυαδική, δηλαδή είτε «προβιβάσιµη» 
(pass) είτε «µη προβιβάσιµη» (fail). Ο βαθµός της προβιβάσιµης εξέτασης είναι το έξι (6), 
ενώ οι µη προβιβάσιµοι βαθµοί είναι µικρότεροι του έξι (6). Σε περίπτωση νέας αποτυχίας, 
ο φοιτητής διαγράφεται από το ΔΠΜΣ. Μετά την λήξη της διαδικασίας αξιολόγησής τους, 
οι φοιτητές ενηµερώνονται για τη βαθµολογία τους εντός 30 ηµερών, είτε µέσω 
ανωνυµοποιηµένης ανάρτησης των αποτελεσµάτων σε ειδικό πεδίο του ολοκληρωµένου 
συστήµατος τηλεκπαίδευσης του Ιδρύµατος είτε µε άλλο πρόσφορο ηλεκτρονικό µέσο. 

Σε όλες τις περιπτώσεις, τηρούνται τα ανώτατα όρια διάρκειας σπουδών του άρθρου 7 του 
παρόντος κανονισµού.  

Σε περίπτωση αντιγραφής, λογοκλοπής ή άλλου τρόπου φαλκίδευσης του 
αποτελέσµατος των εξετάσεων, δεν ανακοινώνεται βαθµολογία και, ανεξαρτήτως της 
τυχόν επιβολής πειθαρχικών ποινών, ο φοιτητής µηδενίζεται στην συγκεκριµένη 
εξέταση. 

Άρθρο 10. Μεταπτυχιακή εργασία 

Στο τρίτο εξάµηνο του Προγράµµατος προβλέπεται η εκπόνηση της µεταπτυχιακής 
διπλωµατικής εργασίας.  

Ο/Η µεταπτυχιακός /ή φοιτητής/τρια έχει δικαίωµα υποβολής θέµατος, εφόσον έχει 
ολοκληρώσει µε επιτυχία όλα τα µαθήµατα των δύο πρώτων εξαµήνων. Υποβάλλει 
αίτηση (πρότυπο δίδεται στο Παράρτηµα Ι) εντός των τριών πρώτων εβδοµάδων του 
τρίτου εξαµήνου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόµενος τίτλος της διπλωµατικής 
εργασίας, ο προτεινόµενος επιβλέπων και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόµενης 
εργασίας, στη Γραµµατεία του ΔΠΜΣ. Η Γραµµατεία του ΔΠΜΣ προωθεί την αίτηση στην 
Συντονιστική Επιτροπή. Η προθεσµία υποβολής της αίτησης δεν είναι αποκλειστική. 

10.1. Επίβλεψη διπλωµατικής εργασίας 
Η ΕΠΣ, ύστερα από την αίτηση του ενδιαφερόµενου, ορίζει τον επιβλέποντα της 



 

18 

διπλωµατικής εργασίας και συγκροτεί την τριµελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση 
της εργασίας, ένα από τα µέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων. Κάθε διδάσκων µπορεί 
να αναλάβει την επίβλεψη έως 9 διπλωµατικών εργασιών ανά έτος.  

Δικαίωµα επίβλεψης διπλωµατικών εργασιών έχουν οι κάτωθι υπό την προϋπόθεση ότι 
είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώµατος: 

1. Μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ του Τµήµατος ή άλλων Τµηµάτων του ίδιου ή 
άλλου ΑΕΙ ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύµατος, µε πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των νόµιµων υποχρεώσεών τους, αν το ΔΠΜΣ έχει τέλη 
φοίτησης. 

2. Οµότιµοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα µέλη ΔΕΠ του Τµήµατος ή άλλων 
Τµηµάτων του ιδίου ή άλλου ΑΕΙ. 

3. Συνεργαζόµενοι καθηγητές. 
4. Εντεταλµένοι διδάσκοντες. 
5. Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές. 
6. Ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήµονες ερευνητικών και τεχνολογικών 

φορέων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ηµεδαπής ή αλλοδαπής. 

Με απόφαση της ΕΠΣ δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωµατικών εργασιών και σε 
µέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ και ΕΔΙΠ του Τµήµατος που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο 
ΔΠΜΣ, υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώµατος. 

Τα άλλα µέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι διδάσκοντες του ΔΠΜΣ ή µέλη ΔΕΠ του 
Τµήµατος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών ή ερευνητές του Εθνικού Κέντρου 
Έρευνας Φυσικών Επιστηµών «Δηµόκριτος» ή µέλη ΕΔΙΠ ή ΕΤΕΠ του Τµήµατος 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών που έχουν τα απαιτούµενα προσόντα για 
διδασκαλία στο ΔΠΜΣ. Ένα εκ των µελών µπορεί να είναι µέλος ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ ή 
ερευνητής άλλου τµήµατος ή ερευνητικού κέντρου που διαθέτει τα απαιτούµενα 
προσόντα για διδασκαλία στο ΔΠΜΣ. 

Τα µέλη της επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστηµονική ειδικότητα µε το 
γνωστικό αντικείµενο του ΔΠΜΣ. 

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, µε απόφαση της ΕΠΣ, κατόπιν αίτησης του µεταπτυχιακού 
φοιτητή και γνώµη του προτεινόµενου επιβλέποντος ή των µελών της εξεταστικής 
επιτροπής είναι δυνατή η αντικατάσταση του/της επιβλέποντα/ουσας ή µέλους της 
εξεταστικής επιτροπής. 

Οδηγίες συγγραφής της διπλωµατικής εργασίας περιλαµβάνονται αναλυτικά στον 
Κανονισµό Εκπόνησης Εργασιών του ΔΠΜΣ, ο οποίος είναι αναρτηµένος στην 
ιστοσελίδα του. 

10.2.  Γλώσσα συγγραφής 
Η διπλωµατική εργασία πρέπει να είναι γραµµένη στην Αγγλική, περιλαµβάνοντας µία 
εκτεταµένη περίληψη στην Ελληνική.  



 

19 

10.3. Εξέταση µεταπτυχιακής διπλωµατικής εργασίας 
Για να εγκριθεί η εργασία, ο µεταπτυχιακός φοιτητής οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον 
της Τριµελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Με την ολοκλήρωση της διπλωµατικής εργασίας 
ο φοιτητής σε συνεννόηση µε τον επιβλέποντα καταθέτουν στη Γραµµατεία το κείµενο 
της διπλωµατικής εργασίας σε ηλεκτρονικό αντίγραφο. 

Με µέριµνα του επιβλέποντος, το κείµενο της διπλωµατικής αποστέλλεται σε 
ηλεκτρονική µορφή στα µέλη της επιτροπής. Σε προκαθορισµένη ηµέρα και ώρα, µεταξύ 
της 1ης Σεπτεµβρίου και της 31ης Ιουλίου του ακαδηµαϊκού έτους ή στο διάστηµα 20-31 
Αυγούστου, γίνεται υποστήριξη της διπλωµατικής εργασίας διάρκειας (ενδεικτικά) 
τριάντα λεπτών ενώπιον της επιτροπής, η οποία στη συνέχεια καταθέτει την τελική 
βαθµολογία της εργασίας στη γραµµατεία. 

Εάν η επιτροπή εγκρίνει τη διπλωµατική εργασία, τότε ο φοιτητής ολοκληρώνει τις 
υποχρεώσεις του για λήψη του διπλώµατος, και ως ηµεροµηνία ολοκλήρωσης των 
υποχρεώσεων του φοιτητή λογίζεται η ηµεροµηνία κατάθεσης στη γραµµατεία της 
βαθµολογίας της διπλωµατικής εργασίας. 

Η επιτροπή έχει τη δυνατότητα να εγκρίνει και να βαθµολογήσει τη διπλωµατική 
εργασία υπό την αίρεση της ενσωµάτωσης βελτιώσεων. Σε αυτή την περίπτωση, 
εξουσιοδοτείται ο επιβλέπων να διαπιστώσει εάν ενσωµατώθηκαν οι υποδειχθείσες 
βελτιώσεις, και δίνεται περιθώριο 15 ηµερών στον φοιτητή για την ενσωµάτωσή τους. 
Κατόπιν, ο επιβλέπων συντάσσει βεβαίωση σχετικά µε την ενσωµάτωση των βελτιώσεων: 

1. Εάν ο επιβλέπων διαπιστώσει ότι ενσωµατώθηκαν οι βελτιώσεις, τότε ως 
ηµεροµηνία ολοκλήρωσης των υποχρεώσεων του φοιτητή λογίζεται η ηµεροµηνία 
κατάθεσης στη γραµµατεία της βεβαίωσης του επιβλέποντα. 

2. Εάν ο επιβλέπων διαπιστώσει ότι δεν ενσωµατώθηκαν οι βελτιώσεις, θεωρείται ότι 
η διπλωµατική εργασία δεν έχει εγκριθεί. Σε αυτή την περίπτωση η ΕΠΣ 
αποφασίζει αν ο φοιτητής επαναλαµβάνει τη διαδικασία µε το ίδιο ή µε νέο θέµα, 
υπό την προϋπόθεση ότι δεν έχει υπερβεί την ανώτατη διάρκεια φοίτησης, όπως 
όπως αυτή ορίζεται στον Κανονισµό του ΔΠΜΣ, ή αν διαγράφεται οριστικά από το 
πρόγραµµα µη έχοντας ολοκληρώσει επιτυχώς τη φοίτησή του. 

Σε όλες τις περιπτώσεις, η ολοκλήρωση της διπλωµατικής εργασίας µπορεί να γίνει εντός 
της διάρκειας σπουδών που ορίζεται στο Άρθρο 7 του παρόντος κανονισµού. 

Μαζί µε το βαθµολόγιο κατατίθεται υποχρεωτικά από τον επιβλέποντα η «Βεβαίωση 
ελέγχου διπλωµατικής εργασίας για λογοκλοπή». Η διπλωµατική εργασία δεν θεωρείται 
εγκεκριµένη και δεν καταχωρείται η βαθµολογία εάν δεν έχει κατατεθεί η «Βεβαίωση 
ελέγχου διπλωµατικής εργασίας για λογοκλοπή», πλήρως συµπληρωµένη, και µε τις 
ερωτήσεις «Το ποσοστό κειµενικής ταύτισης βρίσκεται εντός των αποδεκτών ορίων, όπως 
προβλέπονται από τους κείµενους κανονισµούς» και «Η διπλωµατική εργασία 
περιλαµβάνει επαρκές πρωτότυπο υλικό και δεν έχει διαπιστωθεί προσπάθεια 
ιδιοποίησης ξένων επιτευγµάτων» να έχουν απαντηθεί καταφατικά. 

Το τελικό κείµενο της διπλωµατικής εργασίας, εφ’ όσον αυτές εγκριθούν και µετά την 



 

20 

τυχόν ενσωµάτωση βελτιώσεων αναρτάται στο ιδρυµατικό αποθετήριο «ΑΜΗΤΟΣ». Οι 
διπλωµατικές εργασίες δύνανται να αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ ή/και στις 
ιστοσελίδες εργαστηρίων του συνεργαζόµενων ιδρυµάτων. Ο φοιτητής υποχρεούται να 
καταθέσει συµπληρωµένο και υπογεγραµµένο το έγγραφο «άδεια διάθεσης 
ηλεκτρονικού τεκµηρίου» στη µορφή που εκάστοτε αυτό διατίθεται από τη βιβλιοθήκη 
του ιδρύµατος και να ολοκληρώσει τη διαδικασία απόθεσης ή αυτοαπόθεσης, κατά τις 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 

Μετά την ολοκλήρωση της υποβολής στον Αµητό και την έγκριση της καταχώρησης και 
της δηµοσίευσής της, καµία αλλαγή στην εργασία δεν είναι δυνατή. Απόσυρση και 
διαγραφή δεν είναι δυνατή, καθώς οι εργασίες αποτελούν πνευµατική ιδιοκτησία του 
Ιδρύµατος. 

Στην περίπτωση που, µετά την απονοµή του διπλώµατος, διαπιστωθεί ότι η ΜΔΕ 
αποτελεί προϊόν λογοκλοπής, η Συνέλευση του Τµήµατος µπορεί να ανακαλέσει τον 
µεταπτυχιακό τίτλο µε νεότερη απόφασή της. 

Άρθρο 11. Υποχρεώσεις, δικαιώµατα και παροχές µεταπτυχιακών 
φοιτητών 

Οι µεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τις ακόλουθες υποχρεώσεις: 

1. να παρακολουθούν τα µαθήµατα ανελλιπώς. Σε κάθε µάθηµα οι µεταπτυχιακοί 
φοιτητές θα πρέπει να συµµετέχουν µε επιτυχία σε όλες τις προβλεπόµενες 
διαδικασίες αξιολόγησης των επιδόσεών τους. 

2. να παρακολουθούν το ιδρυµατικό ηλεκτρονικό ταχυδροµείο τους, τις 
ανακοινώσεις του ΔΠΜΣ, καθώς και τις ιστοσελίδες των συνεργαζόµενων 
φορέων.  

3. να καταβάλουν τα προβλεπόµενα τυχόν τέλη φοίτησης σύµφωνα µε τις 
αποφάσεις των αρµοδίων οργάνων. 

4. να συνεργάζονται µε τον επιβλέποντα καθηγητή και τα µέλη της ΣΕ για την 
υποστήριξη και εκπόνηση της διπλωµατικής τους εργασίας 

5. να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισµό Μεταπτυχιακών Σπουδών, τις 
αποφάσεις των οργάνων του ΔΠΜΣ, του Τµήµατος Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου και του Ινστιτούτου 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών 
Επιστηµών «Δηµόκριτος», καθώς και τους κανόνες της ακαδηµαϊκής 
δεοντολογίας. 

6. να ενηµερώνονται µέσω της επίσηµης ιστοσελίδας του ΔΠΜΣ για τυχόν 
τροποποιήσεις του Κανονισµού που µπορεί να τους επηρεάζουν. 

Οι µεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώµατα και τις παροχές που προβλέπονται 
και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώµατος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραµµάτων. Το ΔΠΜΣ εξασφαλίζει στους φοιτητές µε αναπηρία 
ή ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιµότητα στο διδακτικό υλικό και τη διδασκαλία. 



 

21 

Άρθρο 12. Υποχρεώσεις για τη λήψη και υπολογισµός βαθµού ΔΠΜΣ 

Για τη λήψη του ΔΜΣ απαιτείται: 

• Επιτυχής εξέταση σε 8 µαθήµατα βάρους 7,5 ECTS έκαστο, 

• Ολοκλήρωση της διπλωµατικής εργασίας βάρους 30 ECTS και επιτυχής εξέτασή 
της ενώπιον της τριµελούς επιτροπής. 

• Συµπλήρωση τουλάχιστον τριών εξαµήνων φοίτησης. 

Ο βαθµός του ΔΠΜΣ προκύπτει ως ο σταθµισµένος µέσος όρος µε βάση τις ΠΜ-ECTS της 
βαθµολογίας των µαθηµάτων και της διπλωµατικής εργασίας. Πιο αναλυτικά, αν Μ είναι 
το σύνολο των µαθηµάτων που απαιτούνται για τη λήψη του ΔΜΣ 
(συµπεριλαµβανοµένης της διπλωµατικής εργασίας), ECTS(i) είναι οι ΠΜ-ECTS του 
µαθήµατος i και Mark(i) είναι η βαθµολογία στο µάθηµα i, ο βαθµός του ΔΠΜΣ. 
υπολογίζεται από ως εξής: 

∑ ⬚⬚
"∈$	 ($%&'(()×+,-.(())

∑ ⬚⬚
"∈$ ($%&'(())

  

Ο χαρακτηρισµός του βαθµού προκύπτει από τον παρακάτω πίνακα.  

Χαρακτηρισµός Εύρος βαθµού 

Άριστα 8,80 - 10 

Λίαν καλώς 7, 20 - 8,79 

Καλώς 6,00 - 7,19 

Αποτυχία 0, 00 - 5,99 

Άρθρο 13. Τελετουργικό αποφοίτησης και τύπος απονεµόµενου 
διπλώµατος (ΔΜΣ) 

Η καθοµολόγηση και απονοµή των ΔΜΣ, στα οποία θα είναι ευδιάκριτα τα λογότυπα και 
των δύο ιδρυµάτων, γίνεται δηµόσια σε ειδική τελετή ενώπιον των Πρυτανικών Αρχών 
ή/και του Κοσµήτορα της σχολής ή/και του Προέδρου του Τµήµατος ή/και του Διευθυντή 
και Πρόεδρου του Διοικητικού Συµβουλίου του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών 
Επιστηµών «Δηµόκριτος» και συγχρόνως µε την απονοµή και των πτυχίων του α’ κύκλου 
σπουδών του Τµήµατος. Κατά την τελετή οι απόφοιτοι του ΔΠΜΣ. προηγούνται των 
πτυχιούχων του Τµήµατος. Τα ονόµατα των διπλωµατούχων εγκρίνονται από την ΕΠΣ 
που διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης προκειµένου να απονεµηθεί το 
ΔΜΣ. 

Στο ΔΠΜΣ, οι τίτλοι απονέµονται από τη Γραµµατεία του Τµήµατος που έχει τη 



 

22 

διοικητική υποστήριξη και αναφέρουν όλα τα συνεργαζόµενα Τµήµατα, Ιδρύµατα και 
Ερευνητικά κέντρα. Στον απόφοιτο του ΔΠΜΣ δύναται να χορηγείται, κατόπιν αίτησής 
του, πριν από την απονοµή, βεβαίωση ότι έχει περατώσει επιτυχώς την παρακολούθηση 
του Προγράµµατος. 

Άρθρο 14. Παράρτηµα διπλώµατος 

Στο ΔΜΣ που χορηγείται, επισυνάπτεται το προβλεπόµενο Παράρτηµα Διπλώµατος το 
οποίο αποτελεί ένα επεξηγηµατικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά µε τη 
φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόµενο και το καθεστώς 
των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν µε επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσηµο 
τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθµολογία µαθηµάτων που χορηγούν τα Ιδρύµατα. Στο 
παράρτηµα δεν γίνονται αξιολογικές κρίσεις και δεν υπάρχουν δηλώσεις ισοτιµίας ή 
αντιστοιχίας ή προτάσεις σχετικά µε την αναγνώριση του τίτλου στο εξωτερικό.  

Το εν λόγω έγγραφο εκδίδεται αυτοµάτως και χωρίς καµία οικονοµική επιβάρυνση στην 
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα. Η ηµεροµηνία έκδοσης του παραρτήµατος δεν 
συµπίπτει υποχρεωτικά µε την ηµεροµηνία χορήγησης του τίτλου σπουδών, αλλά δεν 
µπορεί ποτέ να είναι προγενέστερη από αυτή. 

Άρθρο 15. Τέλη φοίτησης 

Για την παρακολούθηση του ΔΠΜΣ. προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης ύψους 
3.000€. Το ύψος των τελών φοίτησης µπορεί να τροποποιηθεί µε αποφάσεις των αρµοδίων 
οργάνων διοίκησης σύµφωνα µε το ισχύον νοµικό πλαίσιο. Η πολιτική προσδιορισµού του 
ύψους το τελών φοίτησης καθορίζεται από την ΕΠΣ και δύνανται να βασιστεί στην 
αναλογία µεταξύ των λειτουργικών εξόδων του ΔΠΜΣ και των Ιδρύµατων και των πάσης 
φύσεως παροχών προς τους/τις µεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες, στο πλαίσιο µιας 
ορθολογικής ισορροπίας της ποιοτικής λειτουργίας του ΔΠΜΣ και της κοινωνικής 
ευαισθησίας.  

Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται σε δόσεις εντός συγκεκριµένων ηµεροµηνιών που 
καθορίζει η ΕΠΣ. Μη καταβολή των τελών φοίτησης εντός των συγκεκριµένων 
προθεσµιών οδηγεί σε διαγραφή του φοιτητή από το ΔΠΜΣ.  

Επιστροφή τελών φοίτησης σε κάθε εξάµηνο επιτρέπεται µόνο κατόπιν αιτήσεως του 
φοιτητή, η οποία θα τεκµηριώνει εξαιρετικά σοβαρό λόγο για διακοπή της φοίτησης. Η 
σχετική αίτηση θα πρέπει να κατατεθεί το αργότερο εντός δεκατεσσάρων (14) ηµερών 
από την έναρξη των µαθηµάτων και αρµόδια για την έγκριση ή απόρριψη της αίτησης 
είναι η ΕΠΣ. 

Τέλος, η ΕΠΣ µπορεί να ορίσει τέλη παρακολούθησης ανά µάθηµα σε εξωτερικούς 
παρατηρητές, µη εγγεγραµµένους στο ΔΠΜΣ. Επίσης, η ΕΠΣ µπορεί να επιτρέψει την 
παρακολούθηση ανά µάθηµα σε παρατηρητές προερχόµενους από τα δύο 
συνεργαζόµενα ιδρύµατα, χωρίς τέλη παρακολούθησης.  



 

23 

Άρθρο 16. Δωρεάν φοίτηση  

Η απαλλαγή των φοιτητών από τα τέλη φοίτησης, καθώς και η προβλεπόµενη διαδικασία 
εφαρµόζεται σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις. 

Άρθρο 17. Διδάσκοντες στο ΔΠΜΣ — Ανάθεση διδασκαλίας  

Με απόφαση της ΕΠΣ ανατίθεται διδασκαλία σε µέλη ΔΕΠ του Τµήµατος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών και άλλων τµηµάτων του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου ή άλλων 
τµηµάτων Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α΄ 141) και του Κανονισµού για τα 
προγράµµατα 2ου και 3ου Κύκλου Σπουδών του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου (Β΄ 
5227/2023). 

Το διδακτικό έργο των ΔΠΜΣ ανατίθεται στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων: 

1. µέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ του Τµήµατος ή άλλων Τµηµάτων του 
Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου ή άλλου ΑΕΙ ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύµατος, µε πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόµιµων 
υποχρεώσεών τους, αν το ΔΠΜΣ έχει τέλη φοίτησης, 

2. οµότιµους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα µέλη ΔΕΠ του Τµήµατος ή άλλων 
Τµηµάτων του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου ή άλλου ΑΕΙ, 

3. συνεργαζόµενους καθηγητές, 
4. εντεταλµένους διδάσκοντες, 
5. επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, 
6. ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήµονες ερευνητικών και τεχνολογικών 

φορέων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ηµεδαπής ή αλλοδαπής, 

7. επιστήµονες αναγνωρισµένου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευµένες γνώσεις 
και σχετική εµπειρία στο γνωστικό αντικείµενο του ΔΠΜΣ 

Με απόφαση της ΕΠΣ δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους 
υποψήφιους διδάκτορες του Τµήµατος ή της Σχολής, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του 
ΔΠΜΣ. 

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του ΔΠΜΣ πραγµατοποιείται µε απόφαση του αρµόδιου 
οργάνου, κατόπιν εισήγησης της του ΔΠΜΣ, εφόσον υφίσταται, άλλως του Διευθυντή του 
ΔΠΜΣ Ειδικότερες προϋποθέσεις σχετικά µε την ανάθεση του διδακτικού έργου δύναται 
να ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης του ΔΠΜΣ. 

Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αµείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
του ΔΠΜΣ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αµοιβής ή άλλης παροχής από τον κρατικό 
προϋπολογισµό ή το πρόγραµµα δηµοσίων επενδύσεων. Με απόφαση του αρµόδιου 
οργάνου του ΔΠΜΣ, περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται το ύψος της 
αµοιβής κάθε διδάσκοντος, σύµφωνα µε όσα προβλέπονται στον εκάστοτε Κανονισµό 
αποδοχών για την παροχή διδακτικού έργου του Ιδρύµατος. Ειδικώς οι διδάσκοντες που 
έχουν την ιδιότητα µέλους ΔΕΠ δύνανται να αµείβονται επιπρόσθετα για έργο που 



 

24 

προσφέρουν προς το ΔΠΜΣ, εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόµου 
υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2, του άρθρου 155, του ν. 4957/2022. Το 
τελευταίο εδάφιο εφαρµόζεται αναλογικά και για τα µέλη ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ, εφόσον 
εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόµου υποχρεώσεις τους. 

Δεν επιτρέπεται η απασχόληση µελών ΔΕΠ αποκλειστικά σε ΠΜΣ του Τµήµατος ή της 
Σχολής. 

Άρθρο 18. Υποχρεώσεις διδασκόντων 

Ο υπεύθυνος για τη διδασκαλία µαθήµατος στο ΔΠΜΣ οφείλει:  

1. Να τηρεί πιστά και επακριβώς το πρόγραµµα και το ωράριο των παραδόσεων του 
µαθήµατος.  

2. Να αναπροσαρµόζει και να επικαιροποιεί σε τακτά χρονικά διαστήµατα το 
περιεχόµενο και την ύλη των διδασκοµένων µαθηµάτων. Κατά την έναρξη του 
εξαµήνου, οι διδάσκοντες κοινοποιούν (υποβάλλοντας προς διανοµή στη 
Γραµµατεία του ΔΠΜΣ ή ενηµερώνοντας την ιστοσελίδα του µαθήµατος) το 
αναλυτικό πρόγραµµα (syllabus), που καλύπτει την ύλη του µαθήµατος και 
περιλαµβάνει τις παρουσιάσεις των διαλέξεων, τη βιβλιογραφία και αρθρογραφία 
που οι φοιτητές καλούνται να µελετήσουν και όποιο άλλο συµπληρωµατικό υλικό 
(µελέτες περιπτώσεων κ.λπ.). 

3. Να τηρεί τουλάχιστον δύο ώρες γραφείου την εβδοµάδα, που θα επιτρέπουν την 
απρόσκοπτη επικοινωνία των φοιτητών µαζί του για θέµατα που άπτονται των 
σπουδών τους και του συγκεκριµένου µαθήµατος. 

Οι διδάσκοντες επίσης οφείλουν να σέβονται την ακαδηµαϊκή δεοντολογία και να τηρούν 
τους κανόνες της. 

Άρθρο 19. Σύµβουλος καθηγητής 

Στο πρώτο εξάµηνο φοίτησης, ορίζεται από την ΕΠΣ για κάθε φοιτητή ένας Σύµβουλος 
Καθηγητής. Ο Σύµβουλος Καθηγητής έχει την εποπτεία της πορείας του φοιτητή και 
στόχος του είναι να τον συµβουλεύει και τον στηρίζει σε θέµατα φοίτησης, µαθηµάτων, 
επιλογών και προοπτικών του. Κατά συνέπεια, κάθε φοιτητής οφείλει να µεριµνά για τον 
προγραµµατισµό των συναντήσεων του µε τον Σύµβουλο Καθηγητή (συνιστώνται 
τουλάχιστον 2 συναντήσεις ανά ακαδηµαϊκό εξάµηνο). Σηµειώνεται ότι ο µέγιστος 
αριθµός µεταπτυχιακών φοιτητών του ΔΠΜΣ ανά διδάσκοντα και ανά έτος ανέρχεται σε 
6. 

Άρθρο 20. Αξιολόγηση και διασφάλιση ποιότητας  

20.1 Διαδικασίες αξιολόγησης µαθηµάτων/διδασκόντων από τους 
µεταπτυχιακούς φοιτητές 
Στο τέλος κάθε εξαµήνου, πραγµατοποιείται αξιολόγηση των µαθηµάτων και των 



 

25 

διδασκόντων, ηλεκτρονικά, από τους µεταπτυχιακούς φοιτητές σύµφωνα µε τις 
διαδικασίες που έχει θεσπίσει το Ίδρυµα υπό την εποπτεία της Μονάδας Διασφάλισης 
Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ).  

Η αξιολόγηση των µαθηµάτων γίνεται µέσω του ολοκληρωµένου Πληροφοριακού 
Συστήµατος της ΜΟΔΙΠ. Το σύστηµα αυτό είναι ολοκληρωµένο µε το ηλεκτρονικό 
σύστηµα γραµµατειών του Ιδρύµατος και κάθε φοιτητής µπορεί να αξιολογήσει από 
οποιονδήποτε υπολογιστή τα µαθήµατα που έχει δηλώσει, µε διατήρηση της ανωνυµίας 
του. Οι φοιτητές ειδοποιούνται από τη γραµµατεία του ΔΠΜΣ για τον χρόνο έναρξης και 
λήξης της περιόδου αξιολόγησης και λαµβάνουν λεπτοµερείς οδηγίες για τον τρόπο 
διεξαγωγής της., Η διάρκεια της περιόδου αξιολόγησης είναι από δύο έως τρεις 
εβδοµάδες.  

Πιο συγκεκριµένα, οι µεταπτυχιακοί φοιτητές, εισερχόµενοι στο σύστηµα της 
ηλεκτρονικής Γραµµατείας ή σε άλλο κατάλληλα διαµορφωµένο σύστηµα του 
Πανεπιστηµίου, µπορούν να αξιολογήσουν κάθε µάθηµα που έχουν δηλώσει και 
παρακολουθούν. Για κάθε µάθηµα καλούνται να απαντήσουν σε µια σειρά ερωτηµάτων 
στα οποία τυπικά χρησιµοποιείται κλίµακα από 1 (χαµηλότερος βαθµός) - 5 (υψηλότερος 
βαθµός). Τα ερωτήµατα της φόρµας αξιολόγησης αφορούν το διδαχθέν µάθηµα και 
εστιάζουν:  

1. στην ύλη του µαθήµατος, 
2. στο εκπαιδευτικό υλικό που χρησιµοποιήθηκε, 
3. στα εκπαιδευτικά βοηθήµατα που προσφέρθηκαν, 
4. στη συσχέτιση του πραγµατικού φόρτου εργασίας του φοιτητή µε τις πιστωτικές 

µονάδες του µαθήµατος, 
5. στο διαθέσιµο υλικό της βιβλιοθήκης, 
6. στην καθοδήγηση που παρασχέθηκε από τον διδάσκοντα, 
7. στην ικανότητα του διδάσκοντα να: 

o οργανώνει την ύλη του µαθήµατος, 
o αναλύει και να παρουσιάζει τις έννοιες του µαθήµατος, 
o ενθαρρύνει τους φοιτητές να διατυπώνουν απορίες και ερωτήσεις. 

8. στη συνέπεια του διδάσκοντα στα διδακτικά του καθήκοντα. 

Η Οµάδα Εσωτερικής Αξιολόγησης (ΟΜΕΑ) του Τµήµατος διαθέτει πρόσβαση µέσω του 
ολοκληρωµένου Πληροφοριακού Συστήµατος της ΜΟΔΙΠ σε στατιστικά στοιχεία για την 
αξιολόγηση των µαθηµάτων, τα οποία επεξεργάζεται και υποβάλλει εισήγηση στα 
αρµόδια όργανα. 

Τα αποτελέσµατα της αξιολόγησης θα εκτιµώνται από την ΕΠΣ για την βελτίωση του 
ΔΠΜΣ. 

20.2 Αξιολόγηση του ΔΠΜΣ 
Η ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του ΔΠΜΣ γίνεται σε συνεργασία µε τη ΜΟΔΙΠ του 
Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου, στο πλαίσιο της εσωτερικής αξιολόγησης της 
ακαδηµαϊκής µονάδας στην οποία ανήκει και σύµφωνα µε την αντίστοιχη διεργασία του 



 

26 

εσωτερικού Συστήµατος Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύµατος. 

Η εξωτερική αξιολόγηση του ΔΠΜΣ διενεργείται σε συνεργασία µε την ΜΟΔΙΠ στο 
πλαίσιο της πιστοποίησής τους σύµφωνα µε την προβλεπόµενη από την ΕΘΑΑΕ 
διαδικασία. 

Τα Προγράµµατα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) κάθε Τµήµατος, στα οποία 
συµπεριλαµβάνονται τα διατµηµατικά, διιδρυµατικά και κοινά ΠΜΣ, των οποίων το 
Τµήµα αναλαµβάνει τη διοικητική υποστήριξη, αξιολογούνται στο πλαίσιο της 
περιοδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδηµαϊκής µονάδας από την Εθνική Αρχή 
Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίµηση του έργου 
που επιτελέστηκε από κάθε ΠΜΣ, ο βαθµός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί 
κατά την ίδρυσή του, η βιωσιµότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά 
εργασίας, ο βαθµός συµβολής του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους 
µεταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιµότητα παράτασης της λειτουργίας του, καθώς και 
λοιπά στοιχεία σχετικά µε την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συµβολή του 
στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. 

Αν το ΔΠΜΣ κατά το στάδιο της αξιολόγησής του σύµφωνα µε την ανωτέρω παράγραφο 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας του, η λειτουργία του 
ολοκληρώνεται µε την αποφοίτηση των ήδη εγγεγραµµένων φοιτητών σύµφωνα µε την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισµό µεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραµµάτων 
σπουδών. 

Με ευθύνη του Διευθυντή του ΔΠΜΣ διοργανώνονται ηµερίδες µε αντικείµενο τη 
συζήτηση - µελέτη των µαθηµάτων του ΔΠΜΣ και των περιεχοµένων του, ώστε να 
εκτιµάται, µεταξύ άλλων, ο βαθµός στον οποίο συνδέεται το πρόγραµµα µε την πρόοδο 
της επιστήµης, την αγορά εργασίας και τις ανάγκες της κοινωνίας γενικότερα. 

Κατά τη λήξη της θητείας της ΣΕ, µε ευθύνη του απερχόµενου Διευθυντή, καταρτίζεται 
αναλυτικός απολογισµός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του ΔΠΜΣ, καθώς και 
των λοιπών δραστηριοτήτων του, µε στόχο την αναβάθµιση των σπουδών, την καλύτερη 
αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναµικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάµενων υποδοµών 
και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιµων πόρων του ΔΠΜΣ. Ο απολογισµός 
κατατίθεται προς έγκριση στην ΕΠΣ του ΔΠΜΣ. 

 

Άρθρο 21. Ακαδηµαϊκή ακεραιότητα και λογοκλοπή 

Η λογοκλοπή και η ιδιοποίηση ξένων επιτευγµάτων συνιστά παράβαση των κανόνων 
δεοντολογίας και θα πρέπει να παραπέµπονται στα αρµόδια πειθαρχικά όργανα για τις 
προβλεπόµενες ενέργειες. 

Σε περιπτώσεις εκτεταµένης λογοκλοπής σε ποσοστό µεγαλύτερο από το όριο που 
προβλέπει ο κανονισµός κατά της λογοκλοπής του ιδρύµατος, η εργασία εκπονείται εκ 
νέου µε διαφορετικό θέµα και αφαίρεση µίας µονάδας από την τελική βαθµολογία. 



 

27 

Σε περίπτωση επανάληψης της λογοκλοπής ο φοιτητής παραπέµπεται στην Επιτροπή 
Δεοντολογίας του Πανεπιστηµίου σύµφωνα µε όσα ορίζονται στον Κώδικα Δεοντολογίας 
και Καλής Πρακτικής του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου. 

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί εκ των υστέρων εκτεταµένη κειµενική ταύτιση ή 
λογοκλοπή σε εργασία διπλωµατούχου, το αρµόδιο συλλογικό όργανο (η ΕΠΣ) εξετάζει 
την περίπτωση και δύναται να προβεί σε ανάκλησης της χορήγησης του τίτλου σπουδών. 
Σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 204 του ν. 4957/2022 το πειθαρχικό παράπτωµα της 
λογοκλοπής παραγράφεται µετά την παρέλευση πέντε (5) ετών, µε το χρονικό διάστηµα 
της παραγραφής να αφορά µόνο το πειθαρχικό σκέλος και όχι τη δυνατότητα του 
συλλογικού οργάνου να προβεί σε ανάκληση του τίτλου σπουδών. 

Σε όλες τις περιπτώσεις ισχύουν οι προβλέπεις του πειθαρχικού κανονισµού και του 
κανονισµού κατά της λογοκλοπής του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου. 

Άρθρο 22. Λόγοι και διαδικασία διαγραφής από το ΔΠΜΣ 

Η ΕΠΣ µετά την εισήγηση της ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή µεταπτυχιακών 
φοιτητών εάν: 

1. υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών, 
2. υπερβούν τη µέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΔΠΜΣ, όπως ορίζεται στον 

παρόντα Κανονισµό, εκτός αν συντρέχουν αποδεδειγµένα σοβαροί και εξαιρετικοί 
λόγοι, 

3. εάν ο φοιτητής αποτύχει στο µέγιστο προβλεπόµενο πλήθος επανεξετάσεων ενός 
µαθήµατος, 

4. εάν ο φοιτητής αποτύχει στην εξέταση της διπλωµατικής εργασίας, σύµφωνα µε 
τα οριζόµενα στο άρθρο 15 του παρόντος κανονισµού. 

5. εάν ο φοιτητής δεν έχει καταβάλει τα τέλη φοίτησης. 
6. αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των µεταπτυχιακών φοιτητών. 

Περαιτέρω, τα αρµόδια πειθαρχικά όργανα του ιδρύµατος µπορούν να επιβάλουν την 
ποινή οριστικής διαγραφής σε φοιτητή για τα πειθαρχικά παραπτώµατα των περ. γ΄, δ΄, 
η΄ και θ΄ της παρ. 2 του άρθρου 197 του ν. 4957/2022 ήτοι για τις κάτωθι περιπτώσεις: 

γ)  η καταστροφή περιουσίας του ιδρύµατος, κινητής ή ακίνητης, που χρησιµοποιείται από 
το ίδρυµα ή µέλη της πανεπιστηµιακής κοινότητας, 

δ)  η παρεµπόδιση της εύρυθµης λειτουργίας του ιδρύµατος, συµπεριλαµβανοµένης τόσο 
της εκπαιδευτικής, ερευνητικής ή διοικητικής λειτουργίας του όσο και της λειτουργίας 
των µονοµελών και συλλογικών οργάνων και των υπηρεσιών του, καθώς και της 
χρήσης των εγκαταστάσεων και του εξοπλισµού του,  

η) η χρήση απαγορευµένων ουσιών, που εµπίπτουν στον ν. 4139/2013 (Α΄ 74), εντός του 
ιδρύµατος και η οποιαδήποτε συµβολή στη διακίνηση αυτών, 

θ) η τέλεση οποιουδήποτε πληµµελήµατος ή κακουργήµατος εφόσον συνδέεται µε τη 
φοιτητική ιδιότητα. 



 

28 

Τέλος, ο εσωτερικός κανονισµός του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου δύναται να 
προβλέπει πρόσθετα παραπτώµατα που επισύρουν την ποινή της οριστικής διαγραφής. 
Σε όλες της περιπτώσεις τηρείται η ακολουθητέα διαδικασία, σύµφωνα µε τους κείµενους 
νόµους, κανονισµούς και διατάξεις. 

Άρθρο 23. Υλικοτεχνική υποδοµή - Διοικητική υποστήριξη 

Οι ανάγκες λειτουργίας του Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα καλύπτονται 
από την εκάστοτε υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδοµή του Τµήµατος Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου, καθώς και του Ινστιτούτου 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του ΕΚΕΦΕ «Δηµόκριτος». 

Η διοικητική υποστήριξη του ΔΠΜΣ ανατίθεται στο Τµήµα Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου. Επικεφαλής της γραµµατειακής 
υποστήριξης θα είναι µόνιµος διοικητικός υπάλληλος του Πανεπιστηµίου 
Πελοποννήσου. Η διδασκαλία των µαθηµάτων θα πραγµατοποιείται στις εγκαταστάσεις 
του ΕΚΕΦΕ «Δηµόκριτος». Η οικονοµική διαχείριση του ΔΠΜΣ θα πραγµατοποιείται από 
τον ΕΛΚΕ του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου. 

Άρθρο 24. Συµβουλευτική Επιτροπή (Advisory Board) 

Ο πρωταρχικός ρόλος της Επιτροπής είναι να συµβάλει στη διαµόρφωση και την 
αξιολόγηση της στρατηγικής κατεύθυνσης του ΔΠΜΣ, να διατυπώνει τη γνώµη της 
σχετικά µε την επίτευξη των µαθησιακών στόχων του, την συµµόρφωσή του στα διεθνή 
πρότυπα ποιότητας και τη διαρκή επικαιροποίησή του, προκειµένου αυτό να 
ανταποκρίνεται στις µεταβαλλόµενες διεθνείς απαιτήσεις. 

Κατά την επιτέλεση του ρόλου τους, τα µέλη της Επιτροπής υποστηρίζουν τον Διευθυντή 
και τους διδάσκοντες στο Πρόγραµµα προκειµένου να διασφαλιστούν τα πλέον υψηλά 
πρότυπα εκπαιδευτικής αριστείας. Η Επιτροπή εξετάζει περιοδικά την πρόοδο του 
Προγράµµατος και παρουσιάζει τα ευρήµατά της στον Διευθυντή και τη Συντονιστική 
Επιτροπή του Προγράµµατος. 

Η Συµβουλευτική Επιτροπή είναι τριµελής και η συγκρότηση της επιτροπής 
πραγµατοποιείται µε απόφαση της ΕΠΣ. Η θητεία της επιτροπής είναι διετής. Αν µέλος 
της επιτροπής παραιτηθεί ή εκλείψει ή αδυνατεί να ασκήσει τα καθήκοντά του, 
αντικαθίσταται µε απόφαση της ΕΠΣ. Η επιτροπή συνεδριάζει τουλάχιστον µία φορά 
κάθε χρόνο. 

Άρθρο 25. Ιστοσελίδα ΔΠΜΣ 

Το ΔΠΜΣ παρέχει µέσω της επίσηµης ιστοσελίδας του, ολοκληρωµένη πληροφόρηση σε 
φοιτητές, απόφοιτους, ενδιαφερόµενους φορείς και κοινό, για θέµατα που αφορούν στο 
πρόγραµµα (δραστηριότητες, µαθησιακά αποτελέσµατα, απονεµόµενους τίτλους, κ.λπ.). 
Η ιστοσελίδα ενηµερώνεται διαρκώς.  



 

29 

Η ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ περιλαµβάνει: το αναλυτικό πρόγραµµα σπουδών, το 
ακαδηµαϊκό ηµερολόγιο, το ωρολόγιο πρόγραµµα µαθηµάτων, το διδακτικό προσωπικό, 
τον κανονισµό σπουδών, τον κανονισµό εκπόνησης εργασιών και τον κανονισµό 
κινητικότητας. 

Άρθρο 26. Μεταβατικές διατάξεις 

Οι µεταπτυχιακοί φοιτητές, οι οποίοι, κατά τη διάρκεια δηµοσίευσης του παρόντος 
Κανονισµού, δεν έχουν ολοκληρώσει την παρακολούθηση των προβλεπόµενων 
εξαµήνων φοίτησης του προγράµµατος, µε απόφαση της ΕΠΣ, µπορούν να 
ακολουθήσουν τις προϋποθέσεις του παρόντος Κανονισµού για την απόκτηση του ΔΜΣ. 

Όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται στον παρόντα Κανονισµό, θα ρυθµίζονται από τα αρµόδια 
όργανα, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. 

 

  



 

30 

Παράρτηµα Ι 

Προπαρασκευαστικό µάθηµα 

Data programming 
Topics per week 
1. Introductory programming concepts 
2. Python basics and built-in data structures  
3. Object-oriented programming basics  
4. Data lifecycle and properties of good software  
5. Algorithms  

Α’ εξάµηνο, υποχρεωτικά µαθήµατα: 

Data management 
Topics per week 
1. Overview 
2. Entity relation model 
3. Relational model 
4. Relational algebra 
5. SQL 
6. Query processing 
7-8. Query optimisation 
9. Primary and secondary storage 
10. Tree-structured indexes 
11. Hash-based structures 
12-13. Database tuning and physical design for massive datasets 

Large-scale statistical methods 
Topics per week 
1. Review on basic probability theorems 
2. Discrete and continuous random variables 
3. Bayesian inference and the posterior distribution 
4. Point estimation, hypothesis testing, and the MAP Rule 
5. Bayesian least mean squares estimation 
6. Bayesian linear least mean squares estimation 
7. Statistical inference 
8. Classical parameter estimation 
9. Linear regression 
10. Binary hypothesis testing 
11. Significance testing 
12-13. Introduction to multivariate models 

Machine learning 
Topics per week 
1. Introduction  
2. Regression  
3. Decision Trees  
4. Logistic Regression 
5. Part 1: kNN and clustering 
 Part 2: Evaluation and Performance measures  
6. Applied Machine Learning I   



 

31 

7. Applied Machine Learning II  
8. Support Vector Machines   
9. Naive Bayes   
10. Ensembles   
11. Feature Selection and Dimensionality Reduction 
12. Dimensionality Reduction and Gradient Descent  
13. Sampling  

Big data mining 
Topics per week 
1. Data mining basic concepts 
2. Data types and features 
3-4. Data preprocessing and cleaning 
5-6. Data classification and clustering 
7. Itemset mining 
8. Outliers and concept drift 
9. Evaluation in data mining 
10. Introduction to Natural Language Processing 
11. Morphology and language models 
12. Vectors semantics and neural representations 
13. Syntactic and semantic parsing 

 

Β’ εξάµηνο, υποχρεωτικά µαθήµατα: 

Big data management 
Topics per week 
1. Getting to know your (Big) Data 
2-3. Architectures for Big Data 
4. Distributed object location 
5. Distributed file systems (Cassandra, BigTable, HBase) 
6. The Map/Reduce paradigm 
7-9. Parallel data processing with Hadoop 
10. Parallel graph processing (Pregel, Hama) 
11. NoSQL databases (key-value/document/graph stores) 
12. Column stores 
13. Distributed stream processing 

Big data security and visualization 
Topics per week 
Big data security 
1. Introduction to security 
2. Cryptography for big data 
3. Distributed systems security 
4. Dynamic risk models 
5. Large network security 
6. Intrusion detection systems 
7. Distributed trust 
Data visualization  
8. Visual perception 
9-10. Visualization techniques 
11. Interaction techniques 



 

32 

12-13. Visualization software (Tableau, Python) 

Applied data ethics 
Topics per week 
1. Scientific method overview 
2. Hypotheses and testing 
3. Risks in hypothesis testing 
4. Scientific error and scientific lies 
5. Reviewing scientific work: the peer reviewing process; how to do a good review; how to review 
one’s own work. 
6. Communicating scientific results: clarifying science; risks in publication of results 
7. Legal and ethical issues overview: overview of legal and ethical risks 
8. Data licensing, sharing, openness: how to share or reuse data; licences and their meaning 
9. Emerging data formats and publishing (nano-publications; semantic web) 
10. Anonymization and profiling: data aggregation and anonymization; discovering user identity 
through profiling 
11. Privacy and Security concerns: difference between privacy and security; privacy in data 
publication; sensitive data 
12. Ethics considerations in data analysis: the effect and impact of scientific discovery; ethics and data 
analysis 
13. Social understanding of data and ethics 

Deep learning 
Topics per week 
1. Introduction to Digital Ethics: An introductory session focusing on the ‘what is digital ethics’ and 
the ‘why ethics’. 
 . Values Perception Workshop: An interactive group exercise on value perception based on moral 
dilemmas encountered in ancient Greek tragedies (based on the methodology of VAST 
(https://www.vast-project.eu), EU H2020 research and innovation action). 
3. From values to Principles to Requirements: A conceptual analysis of the logic and the ethics of 
information. 
4. Data Governance I: A description of the data governance framework and models 
5. Data Governance II: A description of the data governance framework and models 
6. The Regulation taxonomy of the digital I: Introducing the regulatory framework and its interplay 
with technology 
7. The Regulation taxonomy of the digital II: Data licensing, sharing, openness: how to share or reuse 
data; responsible licences and how to license responsibly 
8. AI Systems & The Alignment Problem: How to ensure that the systems we develop will do what we 
truly want in a trustworthy fashion. Basic ethics principles. 
9. Generative Pretrained Transformers and Foundational Models: How to ensure that the systems we 
develop will do what we truly want in a trustworthy fashion. Basic ethics principles. 
10. Assessing Risk & Impact: A list of practical assessment tools for different types of risk. 
11. Use case 1: workshop 
12 Use case 2: workshop 
13. Wrap up: A Philosophical tour to moral dilemmas, values and decision making process 

 


